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yfKELIS METUS VOGĖ VALDŽIOS DOKUMENTUSy

KUNIGAS DAGILIS PATARĖ EITI
DR. V. KUDIRKOS PĖDOMIS

Jis buvo įskųstas, o vėliau ir pašalintas iš 
Dillingeno stovyklos kapeliono pareigų

“Naujienos” gavo tokį pranešimą iš Vokietijoj esančios Dil- 
lingeno tremtinių stovyklos:

Nuo 1945 metų mūsų stovykloje klebonu buvo kunigas Da­
gilis. Tai labai aukštos doros, gražiai išauklėtas ir labai gerai 
savo pareigas atliekąs žmogus.

Kunigas Dagilis atjausdavo kiekvieną į sunkumus patekusį 
žmogų; nelaimingąjį jis suramindavo ir kuo galėdamas sušelp­
davo. Eidamas pro šalį, jis nepraėjo tylomis nei pro vieną sto­
vyklos gyventoją. Gyveno kun. Dagilis labai kukliai, jam nerei­
kėdavo jokių gaspadinių.

Paleido kiaušinį į rusą TRYS DEPARTAMENTO VALDININKAI
BENDRADARBIAVO SU RUSAIS

Kongreso komitetas leis New Yorko teisėjams 
susipažinti su pavogtu dokumentų filmais

KUNIGAS NENORĖJO PRA­
DĖTI RIETENŲ

Atsirado žmonių, kurie pano­
rėjo sukurti krikščionių demo­
kratų partiją ir pasiūlė kun.- 
Dagiliui tai padaryti. Bet ku­
nigas atsisakė. Jis tarė:

—Mes turim eiti daktaro Vin­
co Kudirkos 1883 metais pra­
mintomis pėdomis. Mūsų obal- 
siu turi būti: Būk geras kata­
likas ir tikras lietuvis. O jei 
mes įkursim krikščionių demo­
kratų partiją, tai atsiras no­
rinčių organizuoti socialdemo­
kratų, valstiečių liaudininkų, 
komunistų ir kitokias partijas. 
Prasidės tarp žmonių rietenos, 
susiskaldymas, neapykanta. O 
mums dabar kaip tik reikia ko- 
didžiausios vienybės, didžiausio 
susiklausymo, o ne skaldymo į 
partijas. Kai grįšim i tėvynę, 
tai tuomet galėsim tverti viso­
kias partijas.

FANATIKAI APSKUNDĖ 
GERĄ KUNIGĄ

Toks kun. Dagilio nusistaty­
mas nepatiko krikščionių par­
tijos skyriaus sumanytojams 
Sabaliauskui, mokyklos kapelio­
nui kun. Račaičiui ir kirpėjui 
Merkeliūnui.

Kai atvyko į stovyklą kun. 
Yla, tai Sabaliauskas jam ir ap­
skundė kun. Dagilį.. O kun. Yla 
viską, matyt, perdavė kunigui 
Kapočiui, popiežiaus vietinin­
kui. ■ 1 J

Netrukus kunigas Dagilis už 
nenorą suorganizuoti krikščio­
nių demokratų partijos sky­
riaus tapo pašalintas iš stovy­
klos kapeliono pareigų.

STOVYKLON ATSIŲSTAS 
KUNIGAS PAUKŠTIS

Vietoj kun. Dagilio, stovyklon 
atsiųsas kun. Paukštis. Jis sto- 
vyklon atsivežė ir gaspadinę. 
Naujasis, eidamas pro žmones, 
laikosi labai išdidžiai.

Kun. Paukštis su nieku ne­
sikalba,/ išskyrus savo partijos 
žmones. Per pamokslą jis pra­
dėjo žmones šaukti pavardėm, 
juos niekindamas; užtat dabar 
maža žmonių lanko bažnyčią.
74 METŲ SENIS NEPAKLAU­

SĖ NAUJO KUNIGO
Rugsėjo 8 dienos šventės pro­

ga bažnyčion suėjusius ir at­
sisėdusius žmones pradėjo va­
rinėti iš suolų, liepdamas užlei­
sti jas vaikėzams.

—Atsitraukite iš sėdimų vie­
tų ir užleiskite jas skautam, 
—: šaukė kunigas pasimelsti 
atėjusiems žmonėms. Vienas 74 
metų amžiaus senis šitaip jam 
atrėžė:

—Atsitrauk, leisk man pote­
riauti. Aš neisiu iš čia.

Kunigas Paukštis paraudo vi- 
sąs ir nuėjo šalin.

Dipukas iš Dillingeno.

Kels pašto persiunti­
mo kainas

WASHINGTON, D, C., gr. 7 
d. — Pašto reikalų tvarkyto­
jas Donaldson pareiškė, kad jis 
prašys kongresą pakelti atlygi­
nimą už visus pašto patarnavi­
mus, išskyrus pirmos klasės 
laiškus.

Kainos pakilo, reikia už vis­
ką brangiau mokėti, todėl šių 
metų deficitas siekia 550 mili­
jonų dolerių.

Jis prašys pakelti atlyginimą 
už knygų, laikraščių, cirkuliarų, 
skelbimų, siuntinių ir pinigų 
persiuntimą.

Kinijos komunistai 
smarkiai puola

NANKING, Kinija, gr. 7 d. 
— Kinijos komunistai, sutrau­
kę jėgas į pietus nuo Sucho^y, 
pradėjo smarkiai pulti kiniečių 
pozicijas, sako kiniečių yąldžios 
pranešimas.

Priešas sutraukė gausias jė­
gas ir bando pralaužti naujai 
sudarytą kiniečių kariuomenės 
frontą.

Tuo tarpu komunistų prane­
šimas sako, kad jie bando ap­
supti ir išnaikinti iš Suchow 
fronto besitraukiančius kiniečių 
dalinius. j

Nusileido 485 pėdų 
gilumon

KEY WEST, Fla., gr. 7 d.— 
Du jūrininkai šiandien nusilei­
do 485 pėdų gilumon ir pasie- i 
kė Key West jūros dugną, sa- Į 
ko oficialus laivyno pranešimas.

Tvirtinama, jog tai yra pats 
giliausias nusileidimas į jūros 
gelmes.

Leidosi narai Wesley Single- 
ton ir George McCullough. Jie 
dėvėjo paprastus narų drabu­
žius. Narai ištisą minutę vaikš­
čiojo jūros dugnu, o vėliau ir 
vėl pradėjo kilti.

Stalinas ruošia 
rusus karui

NEW YORK, N. Y., gr. 7 
d. — Didelė Rusijos gyvento­
jų dauguma nori taikos, bet 
sovietų valdžia juos ruošia 
karui, — pareiškė du sovietų 
lakūnai, prieš porą mėnesių 
atskridę į vakarų Europą.

Nei vienas vakaruose buvęs 
sovietų kareivis nebetiki ko­
munistų skelbiama propagan­
da, tvirtina sovietų karinin­
kai.

Jei kiltų naujas karas, tai 
visi šie kariai bėgtų iš armi-
jos, stengdamiesi galimai 
greičiau pasiekti vakarus.

Dillingeno stovyklon atvažiavusius rusus tremtiniai apmėtė kiaušiniais ir supuvusiom tomatėm,, o 
vėliau apdaužė ir išvarė. Pradžioje sovietų karininkas bandė sučiupti į jį paleistą kiaušinį, bet kai daugiau 
pradėjo lėkti, tai pabėgo. Rusai paliko propagandos, lietuviai visus sovietų •spaudinius sudegino.

PACIFIKE “RENDOVA” IŠGELBĖJO
33 PLŪDURIAVUSIUS KARIUS

Specialiai paruoštais chemikalais lakūnai 
veike prie plūdžių artėjančius ryklius

TEKO VESTI KOVĄ 
SU RYKLIAIS

Pulk. Calhoun pranešė, kad 
visa laika teko vesti kova su 
rykliais. Plūdėse buvo specialiai 
paruoštų chemikalų, kuriais ka­
riškiai gynėsi nuo pavojingų 
žuvų.

Prie vienos plūdės buvo 16 
žmonių, o prie kitos — 18. Vi­
si į jas sulipti negalėjo, būtų 
jos nuskendusios.

Kurį laiką; vieni būdavo plū­
dėje, o kiti, įsikibę į pakraščius, 
kabojo šalia jos. Vėliau vieni 
lipdavo į vidų, o kiti šokdavo 
į vandenį.

LĖKTUVAIS ATNEŠĖ PIRMĄ 
PAGALBĄ

Kada keleiviai užgirdo lėktu­
vo ūžimą, pradėjo šaudyti spe-

sis pradėjo ‘versti laukan alie- cialiais šoviniais, kad lakūnai

HONOLULU, Havajų salos, 
gr. 7 d. — 520 mylių atstumo- 
je nuo Johston salų transpor­
to laivas “Rendova” išgelbėjo 
33 karius, beveik dvi dienas plū­
duriavusius Pacifike.

Sekmadienio naktį, sugedus 
transporto lėktuvo motorams, 
37 keleiviai ir įgula buvo pri- 1 
versta leistis į banguojantį van­
denyną.

Lėktuvo vairuotojas pulk. 
William Calhoun laiku suskubą 
pranešti per radiją apie artė­
jančią nelaimę.

SUGEDO DU LĖKTUVO 
MOTORAI

Lėktuvo įgula pastebėjo, kad 
pradžioje sugedo vienas lėktuvo 
motoras, o netrukus ir antra- 

Ijų.
Lėktuvo kapitonas pranešė 

keleiviams pasiruošti, nes teks 
leistis į vandenį. Visi keleiviai 
laiku buvo aprūpinti reikalin­
gomis apsaugos juostomis. Įgu­
la paruošė plūdes ir kitus prie­
taisus. Kapitonas sako, kad 
kiekvienas keleivis turėjo pro­
gos išlipti iš lėktuvo.

VIENAS KELEIVIS ŠOKO 
Į VANDENĮ

Lėktuvas lengvai palietė van­
denį. Jis plūduriavo 12 minu­
čių, visi keleiviai turėjo progos 
iššokti.

Manoma, kad du keleiviai vis 
dėlto nuskendo kartu su lėktu­
vu. Vėliau jų niekas niekur ne­
pastebėjo. Vienas keleivis mirė, 
o dar vienas, negalėdamas pa­
kęsti troškulio, sekmadienio va­
kare šoko į vandeni ir nusken- 

ido.
| Praeitą naktį priartėjo “Ren-
dova” ir nuo dviejų plūdžių pa- reigas ėjusį policininką. Artis- 
ėmė 33 keleivius. i tas praleido naktį vienutėje.

juos pastebėtų. Pirmas lėkuvas 
išmetė mažą laivelį, bet naktį 
jo nepastebėjo.

Vėliau lėktuvai atnešė dau­
giau plūdžių, vandens, maisto 
ir radijo siųstuvą. Dauguma nu­
kentėjo nuo šalčio, vėjo, van­
dens ir maisto stokos.

Pirmą dieną kiekvienas gavo 
tiktai po tris gurkšnius van­
dens. Jie būtų galėję naudoti 
daugiau vandens ir maisto, bet 
jis buvo paskirstytas penkiom 
dienom. Manyta, kad tiek laiko 
teks plūduriuoti, kol jie bus su­
rasti.

—Argentinos prezidentas sa­
ko, kad dabar, išrinkus naują 
parlamentą, jis galės pakeisti 
konstituciją. Reikėjo rinkti 158 
atstovus, išrinkti 109 Perono 
šalininkai.

—New Yorko policija arešta­
vo artistą Errol Flynn, jis iš- 
koliojo ir gerokai apdaužė pa­

Vėliausios Žinios
—Kiniečių valdžia paskelbė, 

kad komunistams pavyko ap­
supti 250,000 kareivių, besitrau­
kiančių iš rytų Kinijos. Prane­
šimas sako, kad minėtą armiją 
reikia laikyti žuvusią.

—Alger Hiss paneigė tvirti­
nimus, kad jis teikęs informa­
cijas sovietų agentams. Prisie­
kusiems teisėjams jis pareiškė, 
kad nieko nežinąs apie atrastus 
filmus ir sovietų agentams do­
kumentų neteikęs.

—Prezidentas Trumanas pa­
sirašė patvarkymą, kuris liepia 
leisti paprastiems kareiviams 
būti karo teismų nariais, šis 
patvarkymas įsigalios nuo va­
sario 1 dienos. Iki šio meto tei­
sėjais būdavo tiktai karininkai.

—Washingtone pasakojama, 
kad gydytojai išpiovė sekreto­
riaus Marshall inkstą, bet ofi­
cialaus pranešimo nepadaryta.

—Jei valstybės departamento 
dokumentai buvo išvogti ir i- 
teikti sovietų šnipams, tai ko­
dėl šiandien negalima jų pa­
skelbti amerikiečiams? — klau­
sia republikonas Mundt. Jam 
atrodo, kad kongreso komitetas 
turėtų vesti viešą tyrinėjimą ir 
paskelbti visas žinias apie Al­
ger Hiss ir kitus asmenis.

—Baltieji Rūmai atmetė pa­
siūlymą leisti pakęlti butų nuo­
mas 15%.

—J. Valstybės prašo Jungti­
nes Tautas paimti globom nau­
jai sukurtą Korėjos respubliką. 
Dulles išmetinėjo Rusijai, Len­
kijai ir Čekoslovakijai už šiau­
rės Korėjos valdžios pripažini­
mą. Sovietų atstovai darys vis­
ką), kad Jungtinės Tautos ne­
pripažintų demokratinės Korė­
jos valdžios.

—Izraelio ir Irako karo va­
dai pasirašė dviejų savaičių pa­
liaubas.

i

—Italijoj vienas bilijonas be­
darbių, jų tarpe komunistai ir 
varo agitaciją;

WASHINGTON, D. C., gr. 7 
d.—Iš rastų /nuotraukų matyti, 
kad per kelis metus valstybės 
departamento dokumentai bu­
vo sistematingai ir planingai 
vagiami, — šiandien pareiškė 
John Purefoy, sekretoriaus 
Marshall padėjėjas. Jis turėjo 
progos susipažinti su svarbes­
nėmis nuotraukomis, esančio- 
mis kongreso komiteto žinioje.

Šiandien paaiškėjo, kad 
Whitaker Chambers kaltina 
ne vieną Alger Hiss. Pasirodo, 
kad valstybės departamente 
buvo trys valdininkai, kurie 
ilgą laiką teikė žinias sovietų 
šnipams.

Sumner Welles šiandien pa­
reiškė kongreso komitetui, 
kad jis yra paprastas pilietis, 
jis neturi teisės spręsti apie 
dokumentų svarbą. Bet kada 
kongreso komitetas jam davė 
perskaityti Paryžiaus amba­
sados 1938 metais prisiųstą 
raštą valstybės departamentui, 
tai jis tuojau pareiškė, kad 
šių dokumentų negalima skel­
bti viešumon. Jis sako, kad 
paskelbimas pakenktų santy­
kiams su užsieniu.

Komitetas buvo /nusistatęs 
vesti viešą' tyrinėjimą, bet po 
Welles pareiškimų nutarė tęs­
ti apklausinėjimą uždarame 
posėdyje.

NEW YORK, N. Y., gr. 7 d. 
—Teisingumo departamentas 

SEKRETORIUI G. MARSHALL PADARĖ
INKSTŲ OPERACIJĄ, JI PAVYKO
Sovietų sektoriaus elektros darbininkai 
streikuoja, prašo paleisti pagrobtuosius

WASHINGTON, D. C., gr. 7 , 
d.—šiandien sekretoriui George 
Marshall padaryta inkstų ope­
racija.

“Walter Reed” ligoninės va­
dovybė pranešė, kad operacija 
pavyko, ligonis ramiai ilsisi, ne­
numatoma jokių komplikacijų. 
Gruodžio 31 dieną sekretorius 
bus 68 metų amžiaus, bet jis 
yra stiprus.

Gydytojai norėjo operuoti se­
kretorių praeitą vasarą, bet jis 
nesutiko. Sekretorius ir dabar 
nenorėjo būti operuojamas, jis 
pasakojo, kad tiktai patikrins 
sveikatą, bet teko gulti lovon.

INFORMUOTAS APIE 
UŽSIENIO REIKALUS

Sekretorius visą laiką yra in­
formuojamas apie svarbesnius 
užsienio politikos įvykius.

Marshallui gulint ligoninėje, 
visus departamento reikalus ve­
da Robert Lovett. Gydytojai 
patarė sekretoriui nepriimti po­
nios Chiang, bet jis nepaklau­
sė, tris valandas su ja kalbė­
josi.

Marshall norėjo atsistatydin­
ti, bet prezidentas Trumanas į- 
kalbėjo sekretorių ir toliau pa­
silikti kabinete.

Berlyno darbininkai 
streikuoja

BERLYNAS, gr. 7 d. — So- 
vietų armijos kontroliuojamo 
sekretoriaus elektros darbinin­
kai šiandien paskelbė streiką. 
Tai yra pirmas vokiečių strei­

stengiasi galimai greičiau pa­
traukti teisman visus nusikal­
tusius asmenis. Praeitą savai­
tę rasti dokumentai leis nu­
teisti svetimai valstybei tar­
navusius asmenis.

Šiandien paaiškėjo, kad 
Whitaker Chambers anksčiau 
neįteikė valdžios įstaigoms 
filmų, nes jis pats jų neturėjo. 
Chambers filmus kažkam ati­
davęs 1938 metais, o juos atga­
vo tiktai šiais metais. Kada 
filmai pateko į jo rankas, tai 
slapstė juos arbūzuose, kad 
Alger Hiss arba jo šalininkai 
filmų nepagrobtų.

Chambers pareiškė, kad 1937 
metais jis pats supažindinęs 
Alber Hiss su sovietų pulk. 
Boris Bykov. Pasikalbėjimo 

■metu Hiss sutikęs' teikti svar­
besnių dokumentų nuorašus. 
Jis ju'os nurašinėjęs ir davęs 
sovietų šnipams.

Walter G. Kriwitsky, buvęs 
sovietų žvalgybos viršininkas 
vakarų Europoj, taip pat sa­
vo laiku pranešė valdžios pa­
reigūnams, kad Boris Bykov 

[vadovauja sovietų šnipų tink­
lui Amerikoje. Bykov labai

1 domėjosi visa J. V. valdžios 
' struktūra.

Kongreso komitetas nutarė 
leisti New Yorko prisieku­
siems teisėjams susipažinti su 
visais dokumentais.

kas rusų okupuotame Berlyne.
800 svarbiausios elektros jė­

gainės darbininkų pareikalavo 
grąžinti pagrobtus draugus ir 
atšaukti šnipus bei sargus iš jė­
gainės centro.

Praeitą šeštadienį elektros 
darbininkai įteikė antrą reika­
lavimą. Jie pranešė, kąd antra­
dieni negrįš į darbą, jei reika­
lavimai nebus patenkinti.

RUSAI PAGROBTŲ DAR­
BININKŲ NEPALEIDO

Sovietų karo vadovybė nepa­
leido pagrobtų Berlyno elektros 
darbininkų, todėl šiandien jie 
neatėjo į darbą.

Paskutiniai pranešimai sako, 
kad dauguma jų jau persikėlė 
į vakarų Berlyno sektorius ir 
gavo darboj

Sovietų sektorius bus be švie­
sos, nes darbą metė visi svar­
besnieji elektros darbininkai.

Studentai sužeidė
8 policininkus

KAIRAS, Egiptas, gr. 7 d. 
— Pirmadienį Kairo studentai 
sunkiai sužeidė 8 policininkus.

Studentai demonstravo prieš 
premjero Nakroshi Pasha val­
džią. Policija bandė pastoti ke­
lią studentams, todėl šie palei­
do granatą į policininkus.

Kairo mergaičių institutas 
taip pat reikalauja, kad būtų 
paleisti visi studentai, suimti 
sąrašyje su Kairo policijos va­
do nužudymu.

i



HEMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI
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NAUJOS KOMPOZICIJOS

KUS
Taryba

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

nuo

VILIMAS DUDOR

JohnF.Eudeikis
sės

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSELaid. DirdkL J. F. Eudeikis, Tel. YArds 7-1741

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

YODEIKAPETRAS

Tel

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5 -5661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-5572

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

1646 WEST 46tb STREET

Paminklus pristatome į visas kapines arti, ar toli

GARSiNKITĖS “NAUJIENOSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacij’os

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

SLOGOS, kuomet se- 
ir galvos skaudėjimos 
neveiklių vidurių eli- 
vaistais viduriams su-

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE 
Telefonas LAfayette 3-0727

Specializuojamos 
Greitu Palengvinimu

m., sulaukęs pu 
Vaiguvos parap.

Lietuvių programos 
muziejuje

Phone YArds 7—0781

KERULIS
PIŠKINAITĖ 
63rd Place

gyveno 3741 So. Emerald Av

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

KRŪTINĖS SKAUDĖJU 10

•NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—TREČTAŲlE., GliUOD

Nuliūdę lieka: Dukterys, žentai, Sūnai, Marčios, Sesuo ir 
kitos Giminės.

Kūnas pašarvotas namuose, 5521 West 63rd Place. Ports 
mouth 7-2613., , .

Visi a. a. Rozalijos Kerulis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Laidotuvės įvyks ketvirti., gruodžio 9 d., 8 vai. ryto iš namų 
į Nekalto Prasidėjimo Pan. Šv. parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

SOUTHWEST LIETUVIŲ DEMO- 
kratų klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, gruodžio 9 d., 
Don Varnas veteranų salėj, 6816 S. 
Western gatvė. Kadangi tą vakarą 
atsibuna Dariaus-Girėno Posto pa- 
gerbtuvės dėl teisėjo Jono Zorio, 
klubo susirinkimas prasidės lygiai 
7:30 vai. vakare. Šiame susirinkime 
bus rinkimas naujos valdybos dėl 
ateinančių metų. Naujas apskrities 
teismo galva Jack L. Jatis (Juozai­
tis) dalyvaus susirinkime ir suteiks 
svarbių pranešimų klubo nariams. 
Visi nariai nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti šame svarbiame susirinkime.

—J. A. Stoškus.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

gyveno 1444 So. 51 Ave., Cicero

NUO
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU­
MENŲ, su pagalba prieš įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—§1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

TEL.: SEeley 3--5711

Ketvirtadienis, gruodžio 9 d., 
paskirtas Lietuvių Diena Mu­
seum of Science and Industry, 
tradicinėje Christmas Around 
the World parodoje.

ROZALIJA
PO TĖVAIS

5521 West

Muziejus yra Jackson Parke, 
57ta gatvė prię pat ežero. Pri­
važiuoti galima Illinois , Cen­
tral geležinkeliu iki 57-tos gat­
vės; Stony Island gatvėkariu 
ir Nr. 1, 2, ar 4 autobusais.

NEPAPRASTAS CICERO PAREIGŪNŲ 
SUSIRINKIMAS

Opozicija nepasirodė. Pačios 
tarybos ir pašalinių žmonių pa­
sidalinta nuomonėmis, kas rei­
kia daryti. P. Dolezal pateikė' 
platų raštą šiame reikale.

Cicero nebūtų Cicero, jeigu 
čia neiškiltų kas nors nepapra­
sto. Po rinkimų Chicagos did-

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už­
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir­
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

Mirė gruodžio 4 d. 8:00 vai. vakaro, 1948 m., sulaukus pu- 
amžiaus. Gimus Lietuvoje. Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Rosemarie Roncho, žentas Jo­

seph; Uršulė Russell, žentas Frank; 3 sūnūs: Steve, marti Leo­
na; Ray ir Paul, marti Iltelen; 8 anūkai; sesuo Caroline Savins 
New York, ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

CONRAD
' FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

o Cicecro vir- 
Mūsų kaziros 

ir žiūrėk, 
pamatysim. O

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

gramas restorane galima pri­
einama kaina pavalgyt.

Įėjimas j Muziejų ir į pro­
gramas nemokamai — nerei­
kia nei bilietų, nei pakvietimų 
— *visi esate kviečiami atvykti, 
pasigėrėt lietuvių pasirodymu 
Muziejaus patalpose. Ta pačia 
proga pamatysite ir pagarsėju­
sią lietuvišką Kalėdų eglaitę.

1410 South 50th A venue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

VILIMAS M1KŠIUNAS
Nuvykau i Cicero pas poną 

Mikšiuną ir tuo pat laiku jis 
atsinaujino Naujienas. Jo ad­
resas 3616 S. 59th Avė., Cicero, 
III. Jis jau 8 metai kai našlys, 
vaikai visi vedę ir augina gra­
žias šeimas. Smagu matyti, kad 
mūsų tautiečiai neblogai gy­
vuoja. Tariu nuoširdų ačiū p. 
Mikšiimui už prenumeratą ir 
taip jau vertinsiu ir toliau, kai 
tuo pačiu reikalu galėsiu jums 
patarnauti.

Mirė gruodžio 6 d., 9:05 v. 
ryto, 1948 m. Gimęs Lietuvoj 
Savariškio vienkiemy, Pandė­
lio parapijoj.

Paliko nuliūdę: žmona Stel­
la, po tėvais Nemiraitė, 2 sū­
nūs: Peter, P. Jr. ir Walter 
B. ir jų šeimos, 2 dukterys: 
Estelle Allen ir jo šeima ir 
Joan, 8 anūkai, nephew Wal­
ter Yodeika ir giminės. Bu­
vo tėvas mirusios Bernice 
Healy.

Kūnas pašarvotas McKeon 
koplyčioje, 634 W. 37th St.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, gruodžio 9 d., 9 vai. ry­
to iš koplyčios į Nativity pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Petro P. Yodei- 
kos giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys, 
Anūkai ir Giminės.

Jaunas Chicago lietuvis kom­
pozitorius, Leonardas J. šimu­
tis, Jr., specialiai parašė dvi 
naujas lietuviškas Kalėdų gies­
mes, kurios pirmą kartą bus 
girdžiamos ketvirtadieni, Mu­
seum of Science and Industry, 
lietuvių programose. Vieną 
giesmę išpildys šv. Kazimiero 
Akademijos Choras, 2 valandą 
popiet, o antrąją giedos vaka­
re 7:30 valandą, Brighton Park 
Mergaičių Choras. P-as Šimutis 
jau yra atsižymėjęs gražiais, 
lietuviškos dvasios kuriniais. 
Naujosios giesmės, kurioms žo­
džius x parašė kompozitoriaus 

dvel- 
žodžiuose

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142.

BEVEL GRANITE CO 
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

6845 Sol Western Ave.
PRospect 6-0099

Tiems kurie gyvena kkoee mieste dalyte gausime koplyčią criSau jOeų Mtuf

Laid. Direkt. McKeon 
YArds 7-0925.

PAPRASTOS 
ka nuovargis 
iš priežasties 
minacijos, su 
liuosuoti ir šlapumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks­
traktų retai užeinamų ir importuo­
tų žolių r sustiprintos su vitami­
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk­
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO­
JŲ IR IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa­
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.

liaudies dainų, giesmių 
kių reikšmę, angliškai 
kos J. Daližvardienė.
' Muziejaus restorane

iki 8 valandos bus pateikiamas! tėvas p. L. J. šimutis, Sr 
lietuviškas menu. Norintiems' kia lietuviškumu
tiesiai iš darbo atvažiuot į pro- ir muzikoje. Sveikintina

BAGDONAI
Pp. Bagdonai gyvena 1707 

Burton St., Rockford, Ill. Jų 
Naujienų prenumeratą gavau 
iš ponios Veronikos Pulsuckis. 
Pp. Bagdonai yra judrūs ir 
svetingi, jie i Chicagos lietu­
vių parengimus dažnai atvyks­
ta ir dažnai šauniai pabalia- 
voja. Ir čikagiečiai juos nuo­
širdžiai įvertina, nes jų nuošir­
džiausia bičiulė yra p-ia Pul­
suckis. Progai esant labai sma­
gu su jais susitikti ir smagiai 
pasižmonėti. O tam Naujienų 
parengimai yra geriausia pro­

to viso nebuvo ir nėra. Jeigu 
yra kiti keliai. O kai dėl kas ir mėgina atidaryti tokias 

10,100 parašų po peticija, vietas, tai vietos policija šu­
tai ne visi jie tikslūs 
tingai juos patikrinus 
ma jų bus atmesta.

Advokato patarimas: 
turi būti atsargi su teismais 
nes bylinėjimąsi sudaro dide­
les išlaidas gyventojų sąskai­
toj!.

Pirmininkas Dr. Kalal klau­
sia, kas nori kalbėti arba duo­
ti klausinius susijusius 
vokato nurodymais. Ne 
nieko nesako. Tarybos 
vienas Į kitą žiūri, nes 
si didelių argumentų. P. Kim- 
bark klausia, ar buvo duota ži­
nia apie ši susirinkimą. Tary­
bos raštininkas Justin paskaito 
kopiją laiško, kuris buvo pa­
siųstas peticijos komiteto pir­
mininkui p. Stoffeliui ir taip­
gi paskelbtas vietinėje spaudo-

M
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
■ 1 11 mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

šeštadieni, gruodžio 4 dieną 1 
valandą popiet, rotušėje Tary­
ba sušaukė susirinkimą ryšium 
su peticija, reikalaujančia mie­
stelio tvarkos reformos.

Įdomaujančių susirinko ne­
mažai ir laukė rezultatų. Ta­
rybos advokatas Niek Borkus 
smulkiai išdėstė miestelio pa- ( 
tvarkymus, o šie yra gan kom-Hapiai stambiomis raidėmis prą- 
plikuoti. Vieni piliečiai, be pri-,nešė, kad Ciceron, grįžta Capo- 
tarimo valstybės legislatures,| nes dienos, kad gembleriavimo 
pakeitimų negali pravesti. Su- ■vietos veikiančios ir tt. Tačiau 
rinkimas parašų neatsako rei 
kalo

Bittin and Kamensky Monument Works 
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005*5?

' P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419 z

Popiet, 2 valandą, programą 
išpildys šv. Kazimiero Akade­
mijos studentės. Programa su­
sidės iš lietuviškų ir angliškų 
Kalėdinių giesmių, lietuvių 
liaudies dainų ir šokių; daly­
vaus choras, solistės, šokėjos.

Vakare, 7:30 valandą (ir gal 
9 valandą — jei susirinks pa­
kankamai publikos), įvyks kita 
programa, kurią išpildys Biru­
tės Choras, vedamas J. Byans- 
ko, Brighton Park Mergaičių 
Glee Club, O. Piežienės diri­
guojamas, Ateitis šokėjai, V. F. 
Beliajaus mokomi, ir buvę lie­
tuviai tremtiniai. Programa 
bus įdomi, grynai lietuviška.

Visos programos bus persta­
tomos Muziejaus teatre. Pro­
gramas pristatys ir jų turinius, 

bei šo- 
atpasa-

Ta* pat proga sveikinu pp. 
Klevinskus ir nuoširdžiai dė­
koju už pasitarnavimą Naujie­
nų reikale. Ponia Klevinskienė 
specialiai pašvenčia laiką ir 
dažnai mūsų šeimoms prisime­
na apie spaudą ir žiūrėk, ji jau 
ir su Naujienų prenumerata. 
Sekantį metą pp. Klevinskiai 
ketina atvykti į Chicagą pasi­
svečiuoti ir susitikti su senais 
draugais, kurie čia jų yra pa­
siilgę. Labai smagu, kad ir man 
teks pasimatyti su mano talki­
ninkais.

rūpės- randa jas ir apseina be šerifo 
daugu- pagalbos. Po Naujų Metų Cook 

kauntės viršininkas žadėjo at­
lankyti Cicero, 
šininkai sako: 
ant stalo, eik

Pagyvensim
tuo tarpu dienraštis Naujienos 
taipgi deda žinių ir leidžia pa­
sisakyti kas kaip mano. Nese- 

su ad- i niai pav. tilpo gana' ilgas raš- 
vienas tas Ex-ciceriečio. Jis pasisako, 
nariai kad ilgai gyvenęs Ciceroj ir 
tikėjo- veikęs politikoj, taigi turėtų 

plačiau pažinti miesto tvarką. 
Bet jo seni patyrimai neatitin­
ka naujam planui, todėl be rei­
kalo jis pataria balsuoti už pa­
keitimą. Jeigu prieisim prie 
balsavimo, turėsim progą pla­
čiau pasisakyti šiuo klausimu.

B AI f r B1/ I ft Siunčiam GėlesLOVEIKIS «!.
~ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308 /
Mirė gruodžio 2 d., 8:20 vai. vakaro, 1948 

sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Šiaulių apskr., 
Kujokų kaime. Amerikoj išgyveno 43 metus.

Polika nuliūdę: žmona Antanina po tėvais Jocaitė, sūnus 
Pranciškus, duktė Antanina žilvitis, žentas Dr. Bruno Žilvitis, 3 
anūkai, Dorothy, Anthony ir Joan% brolis Kazimieras ir brolie­
nė ir kitos giminės, draugai ir pažįstami.

t Priklausė prie Šv. Antano Draugijos, Cicero, III. Liet. Ka­
reivių Draugijos, Chicagos Lietuvių Draugijos ir šv. Ąntano 
Draugijos Dievo Apv. Paparapijoj.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus kopi., 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, III. Laidotuvės įvyks ketvirtad., gruodžio 9 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Zajausko giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveiknimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Žentas, Anūkai, Brolis Brolienė ir gim.

Laid.^ Direkt. A,< Petkus, tel. Townhall 2109.

Gražiausios $
I KALĖDŲ f
f DOVANOS 1

Kūdikiui, berniukams ir mer- i 
^gaitėms. iki 14 metų. Jūs viską w 
įgalite pirkti kaip didelį bargenąĮl 
Š MILTON’S |

CHILDREN’S STORE | 

| 3403 So. Halsted St. 1 
$ Atdara vakarais iki Kalėdų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:

Z. G. STANIS CO.
DEPT. 15

3511 N. Lincoln Avė.
CHICAGO 13, ILL.

PRANCIŠKUS ZAJAUSKAS
Olympic 593

LACHaWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

L1ODĖSIO VALANDOJ 
Šaukite MAŽEIKA & EVANS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
3319 lit.ontco Av.. 

YArds 7-1138-1139

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS :

GĖLINYČIA I
’ Gražiausios gėlės dėl vestuvių,' 

; ’bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų* 
i tvisokių papuošimų, ' i

i 6901 So. Wentworth Ave. j
| Tel.: STewart 3-2454 ir J

HUdson 3-2224 <
I LM>a«oAayAag***j*****OA

Ponas Dudor ir jo žmona 
atsinaujino Naujienas, ir- taip 
jau „patyriau, kad jie turi nu­
sipirkę labai gražų apartmen- 
tinį namą. Jų naujas adresas 
yra 970 N. Western, Hollywood 
27, California. Lapkričio pa­
baigoje jų bute buvo suruoštas 
pobūvis, calyva o daug svečių 
ir gražioje nuotaikoje prie švel­
nios muzikos pasilinksmino. 
Pp. Enidor seniau gyveno Chi­
cago] e ir čia buvo svetingi ir 
draugingi, bet ir Hollywoode 
jie greitai įsigijo plačią pažin­
tį ir bendrai santikiauja su 
visais kilniais lietuviais.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas

JAU KALĖDOS ČIA PAT
Šiuo primenu visiems savo 

draugams ir visiems lietuviams, 
kad geriausia Kalėdų proga 
pasveikinti savo giminę ir 
draugus su Naujienų prenume­
rata, įteikiant jiems kaipo Ka­
lėdų dovaną. Tat šiuo reikalų 
ir taip pat Kalėdų skelbimų 
reikale prašau patelefonuoti.

—Ona Dougin,
5916 So. Normal Blvd.,
Tel. ENglewood 4-6530, 
arba į Naujienų ofisą 

C Anal 6-8500.

■■W'S?
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DAR DEL LAPKRIČIO 23
(DISKUSINIS)

Nors jau du oponentai atsa­
kė i Kanados lietuvio A. Fren­
kelio rašinį “Ar švęstina lapkri­
čio 23 d.”, bet šis klausimas yra 
tiek svarbus ir jautrus, kad ti­
kiuosi bus pravartu dar‘plačiau 
pasisakyti.

Aš suprantu tuos lietuvius 
tremtinius, kurie gavo bėgli iš 
savo tėvynes ne nuo svetimų 
okupantų, bet nuo savo tautie­
čių. Tai yra dvigubai skaudžiau. 
Atrodo, kad toks tremtinys yra 
ir A. Frenzelis. Todėl jam, kaip 
svetimos okupacijos nemačiu­
siam, yra atleistinas ir toks aš­
trus nusistatymas buvusiam tau­
tininkų režimui ir to režimo pa­
jungtai kariuomenei. Mes, vė­
lesnieji tremtiniai, paragavę 
bolševikinės ir nacių okupaci­
jos, esame bent kiek atlaidesni 
ir, pasakyčiau, realesni. Mes ne­
galvojam, kad ne tik kada nors 
anksčiau, bet ir šiandien būtų 
galima sukurti ir ištaikyti ne­
priklausoma valstybę be kari­
nės pajėgos. Ypač tai yra neį­
manoma Lietuvos geopolitinėj

padėtyj. Mes ir šiandien turim 
puikų Izraelio valstybės pavyz­
di. Ar jos nepriklausomybės pa­
skelbimo aklas būtų turėjęs 
bent kokios praktiškos reikš­
mės, jei jis nebūtų paremtas 
gana energinga militaiinc akci­
ja?

Aš sutinku, kad 8 rugsėjo 
taip vadinama Tautos šventė 
yra grynas tautininkų padaras. 
Gal neperdaug suklysiu many­
damas, kad Vytauto karūnavi­
mo diena labai viliojo ir A. 
Smetoną. Jis labai mėgo būti 
vaizduojamas greta Vytauto. 
Gal būt jis svajojo ir apie... 
karūną. Tur būt tai ir bus svar­
biausias motyvas, kodėl ši šven­
tė atsirado.

Aš taip pat sutinku su A. 
Frenzeliu, kad Tauragės pučo, 
Suvalkijos ūkininkų judėjimo ir 
kituose panašiuose įvykiuose 
kariuomenė buvo labai ją žemi­
nančiai panaudota. Bet ką ben­
dra sii tuo turi lapkričio 23 die­
na? Jei A. Frenzelis buvo Lie­
tuvos Nepriklausomybės daly­
vis, tai jis turėtų žinoti, kad

r—————— ■ - *
Dykai Išbandymas

nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE TABS 
.nuo Raumeninių skausmų, tankiai susi­
jusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neu­
ritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN­
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos tūk­
stančių virš 25 metų.

DYKAI- SKAITYTOJAMS ŠIO 
LAIKRAŠČIO

Mes kviečiame jus pabandyti juos be 
mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siun­
tinį 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas Braunama pagalba, grą­
žinkite likusią dalį ir už tai jus nebusite 
mums skolingas. Bandymas nekainuos jums 
nei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ T'k 
atsiųskite savo vardą ir adresą greitai į- 

Rosse Products Co., Dept. X-5 
2708 Farwell Av., Chicago 45, Ill

TILE~~
ASPHALT 9x9.............IVrf
RUBBER 9x9 ................  L2
ALUMINUM Wall Tile 7 

(ketvirtainė pėda)’
STEEL Wall Tile k. pd.
LINOLEUM, ketv. yd.,
Fox-Gorin Decorating & Tiline. r 

2859 West 63rd Street
HEmlock 4-9712 arba 4-8208 

Atdara Pirm, ir ketv. iki 9-00 vak

1918 m. lapkričio 23 dieną buvo 
išleistas pirmas įsakymas steig­
ti 1 pėstininkų pulką. Tai yra 
žygis, kuris realiai siekė reali­
zuoti 16 vasario Nepriklauso­
mybės paskelbimo aktą. Nepri­
klausomybės kovų metu Lietu­
vos kariuomenė, nežiūrint labai 
sunkių sąlygų, savo uždavinį 
įvykdė — Nepriklausomybė bu­
vo apginta. O kad vėliau ji pa­
teko į diktatoriaus rankas, tai 
būtų galima daug pasiginčyti, 
kas dėl to kaltas. 1926 m. rinki­
mais lietuvių tauta pavedė val­
džią, o kartu su tuo ir kariuo­
menę į tikrų demokratų rankas. 
Kodėl tas pavedimas nebuvo 
pateisintas, galima būtų ginčy­
tis, bet tai ne šio straipsnelio 
paskirtis.

Kaip gyvenime viskas kinta, 
galima būtų pavaizduoti kad ir 
siais mūsų išgyventais įvykiais. 
1918-19 m. A. Voldemaras tarš­
ai įrodinėjo, kad Lietuvai ka­

riuomenė nereikalinga, o tuo 
tarpu Mykolas Šleževičius kai­
stai ėmėsi pats kariuomene or­
ganizuoti. O 1928 metais A. Vol- 
demarąs ginklavo net gimnazi-

mą, deginimą £ pa?eib?t?IE--T P^lina skausmus daug-eli.\li 
eczema nudegimu^rS. geimui. Taipgi ’ niezieJ1’ 

F klt4 odos ligu. Yramos nuo

------------------------- - --- avm.

akas i atevti
dividendus.

nuosavą na“
Skirkit tam 

kiekvieną savaitę.

tia taupomi jūsų
denius. Ir jeiytg j wįme namų fr

3236 S’ JOSEPH M MOZERIS-

s tu s (Vilktis), kad gaidų išsi­
laikyti valdžioj. Tuo laiku ir 
mokytojams būdavo nejauku, 
kai jo geltonsnapis mokinys ki­
šenėj nešiojasi milžinišką “iPa- 
rabctlum.” štai kokiu militaris- 
tu virto tas kilnusis pacifistas.

Nežinau kiek liesa, bet teko 
girdėti, kad ir pats gen. Plecha­
vičius buvo nepatenkintas toli­
mesne savo žygio raida. O 1911 
melais savo Vielinės Rinktinės 
rezistencinėj veikloj prieš vo­
kiečius ir bolševikus jis jau bu­
vo tikras demokratas ir nedarė 
nei vieno svarbesnio žingsnio 
nepasitaręs . su demokratiniais 
pagrindais susidariusia Lietuvai 
vaduoti pogrindine vadovybe.

Kokia ta kariuomenė buvo 
Smetonos valdymo laikais? 
Man gerai žinoma to laiko ka­
reivių mokymo ir švietimo pro­
grama ir aš turiu pripažinti, 
kad joje nebuvo nieko fašisti­
nio ar kitokio blogio. Kalbant 
apie karininkų kadro sudėtį, tai 
čia vėl lazda turi du galu. Vie­
nas galas — tai tautininkų nu­
sistatymas į karo mokyklą pri­
imti lik sau palankų jaunimą, 
o iš kilos pusės — kairiosios 
srovės moksleivių tarpe viešpa­
tavęs pacifistinis nusistatymas 
juos stūmė nuo karinės karje­
ros. Aš pats tuo laiku buvau 
“Aušrininkų” ir “Varpininkų” 
organizacijose ir pats aprioriai 
biaurėjausi kariuomene ir kari­
ninkais. Taigi, jei kairioji jau­
nuomenė neidavo į karo moky­
klą, lai ką norėti, kad ta ka­
riuomenė būtų labai jiems pa­
lanki. Toliau, kodėl Lietuvos 
kariuomenė nepaleido nei šūvio 
prieš Raudonąją armiją? Mes 
žinome, kad tuo laiku buvo jau 
šiokia tokia koalicinė vyriausy­
bė. Kada ministerių taryboj bu­
vo svarstomas klausimas prie­
šintis, ar nesipriešinti, tai Sme­
tona kaip tik buvo nusistatęs 
priešintis, o kai kurie kairiej 
ministerial tame nematė pras­
mės ir buvo nutarta nesipriešin­
ti. Nejau p. A. Frenzelis nori, 
kad kariuomenė prieš valdžios 
nusistatymą turėjo gintis?

Kada Bolševikai okupavo Lie­
tuvą, jie tuoj paleido visą kru­
šą straipsnių (turiu pripažinti 
labai panašių į Frenzelio) dis­
kredituojančių Lietuvos kariuo­
menę, kad pakirsti jos moralę 
ir kad ją būtų lengviau įjungti 
į Raudonąją Armiją. Tai bolše­
vikų taktika, visur vartojama ir 
visur ta pati. Visiškai nemanau, 
kad A. Frenzelis būtų jų įtakoj, 
bet tai yra nesiorientavimas pa­
dėtyj, į žiaurią realybę žiūrėji­
mas per naivaus idealizmo aki­
nius.

Nemanau, kad tie Kanados 
“dypukai” nori lapkričio 23 
švęsti. Greičiau jie nori ją mi­
nėti. O tai yra didelis skirtu­
mas, nes ir Lietuvoj lapkričio 
23 diena nebuvo visai tautai 
privaloma šventė; ją minėdavo 
tik kariuomenė, mokyklos, bet 
jos niekas nešventė. O paminė­
ti tokį įvykį, kada po šimtme­
čių vergavimo Lietuva vėl atga­
vo nepriklausomybės simbolį — 
karinę pajėgą, yra rimta ir gra­
žu. —B. Juškys

PASIMATYKIT SU 
STANLEY L1TWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.

NAUJAS “MID—SHIP” 
VAŽIAVIMAS! Vie n a s 
pavažiavimas jus įtikins, 
jog ’49 Fordas toli pasi­
varęs savo srityje. Ar 
priešakyj ar užpakalyje 
jūs važiuojate sofos pla­
tumo sėdynėse, pačioje 
mašinos vidurio lygumoj. 
Ir tos naujos spyruok­
lės!... Jos yra “Hydra- 
Coil” priešaky. “Para­
Flex” užpakalyj.

59% TVIRTESNIS! Tas 
saugus jausmas daliniai 
pareina nuo Fordo 59% 
t,y i r tesnių “Lifeguard” 
Rėmų ir Kryžminių Da­
lių. Dar didesniam sau - 
gurnui jūs gaunate “Ma­
gic Action” King-Size 
Stabdžius ir “Pi c ture 
Window” Matymą iš vi­
sų pusių.

NUO UŽSISENĖ JUSIU, ATVIRU
SKATWV r.ATZVV

IR ODOS LIGŲ
ri- kur .. .^:NŲ AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ k 
negali ramiai sėdėti ir naktin1’ 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi 
rų ir skaudžių žaizdų, uždekit*1 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skauda i r 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tj. Vartokite jas taipgi nuo sk.’n 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSoRi/i 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą Hgo* 
vadinamos ATHLFTF’^ FOC'rr 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščiu. Jos yra tinkam 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 

. įsų išvirsimų odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčiu 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order i'

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

i;

Geriausias 
savo srityj 
automobilis!
Jūsų Ford’o Dyleris. kviečia jus pa­
siklausyti Fred Allen programos, 
Sekmadienio vak.—NBC Network.

Pasiklausykite Ford’o Teatro Penk­
tadienio vakarais — CBS Network. 
Pasižiūrėkite laikraštį dėl valandos 
ir stoties.

SUTAUPYSITE IKI 25% 
GAZOLINO! Joks kitas 
automobilis kaip tik For­
das duoda jums pasirin­
kti 100 H. P. V-8 motorą 
arba 95 H.P. SIX. Ir su 
Fordo nauju Overdrive* 
sutaupysite iki 25% ga­
zolino-

^Gaunama už mažą 
pridėtinę kainą.

There's

Įduokit Savo Užsakymą Šiandie Jūsų Fordo Dyleriui
FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO

Paskaita apie lietu­
vių kalbos istoriją

Gruodžio 19 dieną, sekma­
dienį, Lietuvių Auditorijoje 
įvyks paskaita apie* lietuvių 
kalbos istoriją.

Kalbės p. Kleopas Matusevi­
čius, neseniai atvažiavęs į Chi­
cago.

Matusevičius studijavo lietu­
vių literatūrą Kauno Universi­
tete ir dėstė lietuvių kalbą 
gimnazijoje. Vėliau savo žinias 
papildė Londono ir Lundo uni­
versitetuose. Jis turi daug įdo­
maus. papasakoti apie lietuvių 
kalbos istoriją, nes seniai šitą 
klausimą studijuoja.

—Literatūros Ratelis.

Netikėti svečiai
NORTH SIDE. — Rodosi, 

northside yra ramus kampelis, 
bet kai kada visgi pasigirsta 
vienas kitas šposas.

Štai viena šeimininkė, gyve­
nanti ant Leavitt St., prie Le 
Moyne, gruodžio 6tą, pirmadie­
nį, apie 2 valandą po pietų 
grįžo iš krautuvės. Įžengus į 
vidų pastebėjo, kad stuboj yra 
netikėti ir neprašyti “svečiai”. 
Moteriškė išsigandus, tuoj smu­
ko i gatvę ir pradėjo šaukti, 
kad stuboj neprašyti svečiai. 
Šie gi užgirdė šauksmą ir pa­
jutę pavojų, nėra pro užpaka­
lines duris ir deja dingo.

Kada vėliau šeimininkė su 
kaimynais grįžo į namus, tai 
rado viską apverstą aukštyn 
kojom, bet kol kas pasigenda­
ma tik vyro kostiumo arba 
garniturio. Yra žinių, kad “sve­
čiai besvečiuodami” dar ir už­
kandžiavo.

Namo šeimininkai vra lenku 
kilmės ir labai draugiški kai­
mynai, pusamžiai žmones.

—X. 5.

Illinois Unemployment Divi­
sion pranešimas rodo, kad plie­
no pramonei reikia darbininkų 
daugiau ir kad darbininkai, ben­
drai imant, turi užtektinai dar­
bų.

RAMUNIŲ ŽIEDAI
Lietuviai yra įsiti­
kinę nuo senu lai­
kų, kad ramunės 
yra oeras vaistas. 
Ramunės vartoja­
mos nuo šalčio, reu­
matizmo ir dieglių.

Ramunės stiprina visą kūną,
gerai veikia skilvį, inkstus
(kidneys) ir palengvina mėne­
sines. Jos geros ir akims plauti. 
Gerk ramunių arbatą be bai­
mės. Kas jos daug geria, tas 
turi skaistų veidą. Vienas arba­
tinis šaukštukas ramunių į puo­
duką verdančio vandens pada­
ro gerą arbatą. Galima gerti 
karštą, šiltą ir šaltą. Mūsų ra*- 
munių žiedai yra iš Vengrijos. 
Svaras kainuoja $2.50. Už $1.00 
6 uncijos.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 

So. Boston 27, Mass.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūzįją, Italiją, ' 
ir Angliją.Olandiją, Daniją

SEND, Ine.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21,
ENglewood ‘

5
2
5
2
1
1
1

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
svarai kiaulinių TAUKŲ 
svarai KAVOS (pupelių) 
svarai 
svarai
svaras
svaras
svaras

CUKRAUS 
MĖSOS 
GRIETINĖS 
RYŽIŲ
KAKAVOS

produktai aukščiausiosVisi 
už taip žemas kainas tik iš
HELP Patarnauja Kanados

4

1

1

8

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
svarai 
svaras 
svaras 
svaras 
svaras

kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
kenuotos mėsos 
CUKRAUS 
KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
svarai kiaulinių taukų

ir švieži, šios rūšies siuntiniusrūšies
Kanados tegalima išsiųsti.
ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
in IOAN USfflATW

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

SENI) PRIIMA
MAISTO "SIUNTINIŲ UŽSAKY­

MUS I VISAS VOKIETIJOS IR
AUSTRIJOS ZONAS® ANGLIJĄ. 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJA, OLAN­
DIJA, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI. 
draudimo firmose; ' pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys, pakeičia-

■» mas kit u ' ' ' 11 "—m.
PRISTATYMO LAIKAS: 8—21
DIENOS! Į ’ y ĮSUS. KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai/ 
Pristatymas vykdomas iš sande J 

lių Europoje.

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai n tiro- 
dykite gavėjo adresą ir užsako 
mų siuntinėlių tipo numėčius. 
Gąlimaf užsakyti keli p.akictėliai . 
tam pačiam gavėjui.

. ' . ■ ■ ' ■ • ■• 2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono

no 2 sv..salami . dešros
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

’ ; : ’2 sv. bekono . : '
\ i 2 sv. kenuotos jautienos 

No. k 2 sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado '

) 1 sv. cukraus ■ y y 
’ v 1 sv. kavos pupelių 4*

. 1 sv. šokolado, blocks
? 2 sy. kiaulinių taukų

No. 4 2 sv. bekono
50 2 sv- cukraus • ’ įv
’. 2 sv. aukšč. rich, sūrio

1 sv. kavos pupelių.
No. 1
$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. ?5y': /Y
$4-98 9 SVf KAVOS Pupelių

....................“—"7---------------------J
No. 61 4,5 sv. cukraus » 
$4.00į 4,5 sv. kavos pupelių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2*0® (Išskiriant ' Vok. irltąliją^ 

No. *8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
35.95 nėlė (Tik į Vokietiją) 
—      —, —  —-—=
No. 9 10 Sv. kvietinių miltų 
$2*85 4 unc. kepimo miltelių

, .■ '—i j u. .1 i.į. ~
EXTRA RIEBALŲ 6 S Vi!!!

‘ • Z sv. kenuoto sviesto 
N<> 10 2 sv. bekono '■ .

2 sv. kiaulinių 4aukų2 
sy.ua . j šokolado, blocks

‘1 sv. cukraus z
1 sv. kavos pupelių.

—————
čia nurodytose kainose- įskaitys 
tos persiuntimo, draudimo ir kis 
tos išlaidos. . ? ■

Atskirai tariamės su draugija 
mis. komitetais ir pavieniais ay- 
meninn^ dėl didesnių! užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo gimioėms.. draugais sinįi- 
<inė fius.* ' : :i__
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Išdavikai Valdžios Tarnyboje* •
Whittaker Chambers, žurnalo “Time” redaktorius, 

kuris pereitų penktadienį įteikė Ne-amerikinės veiklos 
tyrinėjimo komitetui dideli rinkinį nufotografuotų slap­
tų valstybės departamento dokumentų, teisme liudijo, 
kad tuos dokumentus išvogė ir, parsinešė namo, padarė 

ijų nuorašus rašomąja mašinėle Alger Hiss, buvusis aukš­
tas valstybės departamento pareigūnas.

Hiss traukia savo kaltintoją tieson dėl “apšmeiži­
mo.” Chambers jau prieš keletą mėnesių pareiškė viešai, 
kad Hiss buvo komunistų partijos narys ir padėdavo Ru­
sijos šnipams gauti slaptų informacijų iš federalinės val­
džios įstaigų. Savo kaltinimus Chambers dabar stengiasi 
paremti nufotografuotais išvogtų dokumentų nuorašais, 
kuriuos jisai sakosi gavęs iš Hiss’o.

Chambers tvirtina, kad toje dokumentų krūvoje esą 
ir keletas popierių su Hiss’o ranka rašytomis dokumen­
tų turinio santraukomis. Mat, ne visus dokumentus Hiss 
galėdavęs pasiimti namo ir ištisai perrašyti; tokių doku­
mentų turinį jisai trumpai surašydavo, j popieros lapą 
savo kabinete ir paskui perduodavo Chambers’ui. Rašto 
ekspertai, sako, pripažinę, kad užrašai, užtikti tarp nu­
fotografuotų dokumentų kopijų, esą iš tikrųjų parašyti 
Hiss’o ranka.

Alger Hiss dar vis ginasi esąs nekaltas, bet sunku 
įsivaizduoti, kaip jisai galės išsisukti, kada prieš jį yra 
tokių aiškių įrodymų.

Žurnalo “Time” redaktorius, kuris jį kaltina, liudijo, 
kad Hiss, būdamas valdžios tarnyboje, susipažino su Ru­
sijos šnipų viršininku Jungtinėse Valstybėse, “pulk. By­
kovu,” ir šituo tikslu specialiai atvykęs 1937 m. į New 
Yorką. Kai bolševikų šnipas ėmė teirautis, ar jisai nega­
lėtų gauti dokumentų iš valstybės departamento, tai Hiss 
apsiėmęs jam jų parūpinti;, ir savo prižadą Hiss pildęs, 
vogdamas slaptus departamento popierius.

Tas ponas Hiss turėjo aukštą vietą valstybės depar­
tamente dar prieš antrąjį pasaulio karą. Karo metu jisai 
lydėjo velionį Rooseveltą į Jaltos konferenciją ir buvo 
Amerikos delegacijos patarėjas. Po to Hiss važiavo į San 
Francisco, kur buvo įsteigta Jungtinių Tautų (UN) or­
ganizacija; Hiss buvo vyriausias tos konferencijos sek­
retorius.

Amerikos visuomenė stebėdavosi, kodėl konferenci­
jose su bolševikais šios šalies valdžia visada prakiša. Jei­
gu tokie tipai, kaip Alger Hiss, buvo valdžios patarėjai, 
tai “mįslė” darosi visai aiški.

Tas Rusijos bolševikų bernas, beje, dabar yra Car­
negie Tarptautinės Taikos Fundacijos prezidentas, ir 
gauna $20,000 algos per metus- Jį rekomendavo šitai vie­
tai republikonų užsienių politikos “ekspertas,” John Fos­
ter Dulles, kuris būtų buvęs valstybės sekretorius, jeigu 
gub. Dewey būtų laimėjęs rinkimus.

GENČIŲ NAIKINIMO 
PIKTADARYBĖ

J my kimų Tautų gene r alinės 
asamblėjos Teisių Komitetas 
siūlo asamblėjai priimti tarp­
tautinės sutarties projektą, pa­
smerkiančios, kaipo baudžiamą 
nusikaltimų, ištisų žmonių gru­
pių naikinimų — “genocide.”

Dėl šitos piktadarybės buvo 
apkaltinti naciai, kurie stengėsi 
išžudyti žydus. Tačiau, kad ir 
nacizmas žlugo, reikalas prieš 
tų piktadarybę kovoti nepraėjo.

“Nes,” kaip rašo N* Y. 
Times, “genčių žudymas ne­
pasiliovė, nuvertus nacius. Ji­
sai yra vykdomas visoje Ry­
tinėje Europoje, patekusioje 
rusų-komunistų valdžion, 
ypač Baltijos valstybės, ku­
rios šituo reikalu jau Įteikė 
skundeis Jungtinėms Tau­
toms.”
Teisių Komiteto pašildymui 

bolševikų atstovai priešinosi, 
bet, kai atėjo balsavimas, jie
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams  $7.00.
Pusei metų ............. 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams ----   $10.00
Pusei metų -------  5;50
Trims mėnesiams _________ 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto. Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

nedrįso balsuoti prieš ir susilai­
kė niuo balsavimo.

Sutartis apie “genocidų” įeis 
galion tada, kada ja patvirtins 
bent 20 Jungtinių Tautų narių. 
Ji bus privaloma toms valsty­
bėms, kurios jų patvirtins.

TRANSPORTO UNIJA IŠ­
ŠLAVĖ KOMUNISTUS
Transporto Darbininkų Uni­

jos (TWU) konvencija Chica­
goje, Shoreland viešbutyje, yra 
pilnoje komunistų priešų kon­
trolėje. Unijos prezidentas Mi­
chael J. Quill, kuris ilgus metus 
buvo komunistų bendrakeleivis, 
bet nuo pereitųjų metų pasidarė 
smarkus jų priešas, konvenci­
joje pravedė savo planų apvaly­
ti linijos valdybų nuo Maskvos 
tarnų.

Prieš “kairiųjų” opozicijų 
konvencija nutarė pirmų dienų 
rinkti centro viršininkus ir vyk­
domąjį komitetą. Prezidentu ta­
po išrinktas Quill 473 balsais 
prieš 186 balsus, kurie buvo pa-

Karui baigiantis, 1945 m. pa­
vasarį, mane rusai paėmė į ne­
laisvę Čekoslovakijoje, o iš ten 
nuvežė į surinkimo punktų į 
Rumuniją. Mat aš% kaip nepil­
nametis — 17 metų — buvau 
patalpintas tokių jaunuolių su­
rinkimo punk ban, iš kur žadėjo 
tuojau paleisti į savo namus pas 
tėvus. Bet siunčiant iš. Rumuni­
jos į Rusijos gilumų vyresnio 
amžiaus karo belaisvius, iš ku­
rio tai ešelono dingo apie 60 be­
laisvių, tada, kad būtų pilnas 
skaičius, rusai paėmė iš tų jau­
nuolių apie 60, kurių tarpe per 
nelaimę iė aš pakliuvau. Nuve­
žė į Sibiru į miestų Stalinsk, 
apie 2,000 klm. į rytus nuo Ura­
lo kalnų. Jų stovykloje belais­
vių buvo apie 2,000, o dabar 
jam išvykus, liko, apie 1,000. 
Viename mediniame barake bu­
vo patalpinta apie 150 žmonių. 
Iki pirmos žiemos 194'5/6, rei­
kėjo gulėti ant plikų grindų ir 
tik artėjant žiemai ir Sibiro šal­
čiams išdavė japonų antklodes 
ir pastatė 2-jų aukštų narus gu­
lėjimui. Tuojau buvo Visi pri­
statyti prie įvairių darbų: miš­
ko kirtimo, įvairios statybos ir 
įvairiose kasyklose. Pirmų žie­
mų reikėjo dirbti su savo turi­
mais drabužiais ir apavu, šal­
tis siekė iki 57°C., todėl dauge­
lis nušaldė kojas, rankas. Tik 
sekančiomis žiemomis buvo ne­
beleista dirbti, kai šaltis pakil­
davo virš 45°C., nors tada jiems 
buvo išduota veltiniai batai. Dėl 
labai blogo maisto visi labai nu­
silpnėjo. Keltis ,reikėjo 5 vai. 
ryto ir iki 6:30 turėjo įvairius 
darbus atlikti stovykloje ir pa­
pusryčiauti, o po to į darbų. 
Darba baigdavo 18 vai. su pie­
tums pertrauka. Po vakarienės 
iki apie 22 vai. vėl teko dirbti 
įvairius darbus stovykloje, bul­
ves skusti sekančiai dienai ir kt. 
Maistas buv.o toks; 600 gr. van­
deningos juodos duonos (duo­
na kepama įpilant į formas sky­
stų tešlų, kad mažiau vandens 
išgaruotų ir tokiu būdu gauna 
didesnį svorį duonos), 17 gr. 
cukraus, 70 gr. žuvies, sako dar 
pagal normų skaitėsi ir 30 gr. 
mėsos, bet jos nematydavo nei 
sriuboj nei kitur. Tai dienos 
norma. Be to, iš ryto litro 
sriubos nemaistingos, per pie­
tus V2 litro sriubos ir % litro 
proso kruopų košės, o vakare 
vėl vandens sriuba su viena ki­
ta bulvele, tai ir viskas. Jie nors 
grįžę vakare žinojo, kad nors 
liesos sriubelės gaus, bet vietos 
civiliams gyventojams dar blo­
giau: jie grįžę iš darbo dažniau­
siai krautuvėse jau nieko nebe­
gauna ir ateidavo net pas belai­
svius kokių trupinių išmaldauti. 
Tie gyventojai buvo įvairių tau­
tybių, ne vietiniai, bet atgaben­
ti iš visur. Gaudavo mėnesinę 
algų 120—150 rublių. Duonos, 
kilogramas kainavo 3.5 rublių, 
sviestas 72 rb., cukrus 45 rb., 
margarinas 62 rb., taigi, jeigu 
krautuvėse visada ir visko bū­
tų, tai ir tai už gaunamų algų 
negalėtų pragyventi. Taigi daž­
nai eina į darbų nevalgę, o ir 
eidavo dažnai gulti nevalgę. 
Kiek civilių dėl blogo maitini­
mo mirė, nežinau, bet mūsų be­
laisvių, kaip minėjau, mūsų sto­
vykloje apie pusė išmirė. Var­

duoti už komunistų kandidatų 
Austin Hogan. x

Sekretorių m-iždininku kon­
vencija išrinko Gustav 'Faber. 
Pirmiau šilų svarbių vietų turė­
jo Douglas L. MacMahon, ko­
munistas. į vykdomųjų tarybų, 
susidedančių iš 26 narių, irgi iš­
rinkti visi “dešinieji.” Konven­
cija, be to, panaikino du urėdu, 
kuriuos iki šiol turėjo komunis­
tai — ekzekutyvio vicepreziden­
to ir direktoriaus. Tuo būdu 
Transporto Darbininkų Unijos 
centre ir valdyboje nebeliko ne­
vieno bolševiko.

Unija turi apie 110,000 narių. 
Stambiausias jų skaičius yra 
New Yorke. Ji priklauso prie 
CIO.

gu ar ir aš būčiau išlikęs gy­
vas, jei nebūčiau buvęs apsuk­
rus. Civiliams žmonėms duoda­
vo kartais drabužius ir tada 
čiupdavo kiekvienas, koks pa­
kliuvo. Tokiu būdu vaikai ei­
davo apsirengę su suaugusių 
žmonių vatinukais, kurie siek­
davo žemę, o taip pat ir ranko­
vės siekdavo beveik žemę. Vaiz­
das ir juokingas ir baisus, ypač 
mums vakariečiams, bet tie gy­
ventojai apie geresnį gyvenimą 
ir nežino ir jiems atrodo, kad 
taip visur gyvenama, nes per 
radiją (tik iš Rusijos tegalima 
klausyti) sakoma, kad kitose 
valstybėse tik esą blogai ir visi 
skursta, O tik Rusijoje darbo 
žmonėms esą gyvenimas ir lai­
mė. Kai jo paklausiau, ar ir be­
laisviai tikėjo, jog po karo ir 
Vakaruose tikrai jūu blogiau 
negu Sibire, tai jis nusijuokė 
sakydamas nė vienas tam neti­
ki. Tai iš kur apie tai žinojote? 
Gi iš gaunamų iš namų laiškų, 
vienokiu ar kitokiu būdu gau­
davome tikrų žinių ir tik laukė­
me progos, kada mus paliuo- 
suos iš to pragaro. Atleisdavo 
dažniausiai jau darbui nebetin­
kamus, sutinusius. Kad neišsi- 
plėstų užkrečiamų ligų šiltinė 
ir pan., tai buvome dažnai skie­
pijami. Per tokius sveikatos 
patikrinimus, kai pastebėdavo, 
jog žmogus jau nebeišlaikys 
(yra pradėjęs tinti), tai įtrauk­
davo į atleidžiamųjų sąrašą ir 
iki išsiuntimui laikydavo be 
darbo apie 2 savaites, kad pasi­
taisytų 'ir išlaikytų kelionėje. 
Ten lageryje svėręs labai ma­
žai, nes svoris nukrito iki 49 
klg., o kelionėje iki namų svo­
ris jau pakilo iki 62 kg. Dar da­
bar turi didelį pilvą, tai yra 
daug vandens ir daktarai už­
draudė viską valgyti, kol palen­
gva vėl pripras, nes yra atsiti­
kimų, kad grįžusieji nesisaugo- 
dami maisto stipriai suserga ir 
yra ne vienas iš tokių miręs. 
Dabar jis nuolat prakaituoja — 
išeina vanduo. Daktarai sakė, 
kad po 3 mėnesių jeigu savai­
me vanduo neprapuls, tai rei­
kės imtis tam priemonių.

Gamta Sibire esanti nyki, 
daugumoj lygumos, bet į pietus, 
tolumoje nuo jo gyventos vie­
tos malėsi aukšti kalnai. Nuo 
vasaros perėjimo į žiemą labai 
staigus. Kad nesušaltų bulvės 
kasamos dar su žaliais bulveno- 
jais, todėl bulvės visad labai 
vandeningos, o taip pat labai 
vandeningos ir kitos daržovės. 
Žiemą ne tiek sninga, kiek pūs-, 
to. Kad neužpustytų jų gyvena­
mus barakus, buvo aptverta 
tvora. Sargybos prie jų juo tor 
liau, juo mažiau buvo,, nes jo­
kiu būdu iš ten pabėgti nebuvo 
galima.

Mirdavo daugiausia žiemą. 
Kai iš ryto juos, prieš darbą iš­
rikiuodavo, tai iš apie 150 žmo­
nių kasdien, kol eiles suskai­
čiuodavo, išvi.rsdavo- 2—3—4 
žmonės, tada sargyba apspardy- 
davo juos ir palikdavo gulin­
čius sniege, o kai po keliolikos 
ar keliasdešimt minučių ateida­
vo sanitarai juos paimti, tai jau 
ne vienas, būdavo nebegyvas, 
taip jų eilės retėjo.

Tarp civilių yra daug atgras­
ių vokiečių vyrų ir moterų iš 
rusų užimtos Vokietijos dalies. 
Vienas vokietis dvarininkas sa­
kėsi esąs iš Lietuvos. Moterys 
dirba tuos pačius sunkius dar­
bus, kaip ir vyrai. Vieton miru­
sių ir iš nelaisvės namo išleistų 
belaisvių atvežami civiliai žmo­
nės, taip kad bendras darbinin- 
kų-vergų skaičius niekada nesu­
mažėja.

Darbo įrankiai esą blogi Jei­
gu būtų tokie, kaip Vokietijoj, 
tai būtų lengviau ir dirbti. Daug 
žmonių kasyklose užgriūna. 
Pav.: viena grupė kasa anglis, 
arba kitas medžiagas ir po tam 
tikro darbo laiko reikalinga 
duobės (šachtos) sienas stulpais 
sustiprinti, bet pirmoji pamai­
na, rusiškai nusikeikusi, pamo­
ja ranka ir sako antroji pamai-

[ KNYGNEŠIU KARALIAUS SŪNUS J
Kipro Bielinio 65 metų amžiaus ir 50 metų politinio 

ir visuomeninio veikimo proga
Rašo VISTASPATS

(Tęsinys) 
fti.

Kipras Bielinis įstojęs į Lie­
tuvos socialdemokratų partiją 
uoliai pasineria jos darbe. Vos 
spėjo Prūsų Lietuvoje pasirody­
ti Augustino Janulaičio social­
demokratų laikraštis — DAR­
BININKŲ BALSAS, Kipras Bie­
linis, ne vien tik jo bendradar­
biu pasidaro, bet kartu ir jo 
platintoju, tai yra slaptu knyg­
nešiu.

Ta proga tenka pastebėti, kad 
s.-d. laikraščio leidėjas ir re­
daktorius Augustinas Janulaitis 
Lietuvos Nepriklausomybės me­
tais buvo vienas pirmųjų Lie­
tuvos universiteto profesorių. 
Dėstė jis Lietuvos teisės istori­
ją ir daug įdomių ir gražių 
mokslo veikalų parašė.

Kipras Bielinis Rygą apleidęs 
plačiai!savo veiklą išvysto viso­
je Lietuvoje. Tai vienas iš tų 
pirmųjų vyrų, kuris viešai iš­
drįsdavo sekmadieniais prie 
bažnyčių mitinguoti. Tokį pir­
mą viešą mitingą jisai suruošė 
1905 metais, kovo mėn. 10 dL, 
Kupiškyje, o jau balandžio 23 
dieną Skapiškyje. Vis gerai se­
kėsi. žmonės gausiai tuos jo 
viešus pranešimus lankė ir jo 
kalba gėrėjosi, bet štai Kurk­
liuose nepavyko. Čia rusų žan­
darai jį suima, skaudžiai sumu­
ša ir į kalėjimų uždaro. Į susi­
rinkusius tai sudaro didžiausią 
įspūdį ir kartu pasipiktinimą. 
Todėl žmonės nerimo, nerimo 
iki tol, iki jėga jį iš kalėjimo 
išvadavo.

Dėl šitų jo viešų pranešimų 
Kiprą Bielinį žmonės kunigu 
pavadinot. Ir šį žmonių pravar­
džiavimą pats Kipras Bielinis 
pasisavino ir mėgo spaudoje 
tuo slapyvardžiu pasirašinėti. Ir 
šis pirmas politinis krikštas Ki­
pro Bielinio ryžtingumo nepa­
veikė, ir toliau jisai savo “ku­
nigavimo” darbą tęsė, tai yra 
važinėjo po Lietuvą ir darė vie­
šus pranešimus. Vienevių metų 
būvyje tokių viešų pranešimų 
Kipras Bielinis padarė viso 30.

Lietuvoje rusų žandarai atsi­
dėję sekė, bet niekaip jo negalė­
jo sugauti Todėl, jam bylas 
viena po kilai krovė. Tokių by­
lų rusų žandarai tam jiems ne­
žinomam asmeniui buvo sudarę 
daugiau kaip dvidešimt ir už 
kiekvieną jų bausmes galėjo, 
gauti bent keletas metų sunkių 
darbų Sibh’o katargoje. Dūko, 
žandarai, o sugauti niekaip ne­
galėjo. Todėl už Kipro Bielinio 
suėmimą jie pasiūlė didžiules 
pinigų sumas. Bet tuo metu to.- 
kių Lietuvių tarpe neatsirado, 
kurie būtų pasimasinę ta pini­
gų suma ir Kiprą Bielinį būtų 
atidavę į rusų žandarų rankas.

Tiek visiems Lietuvos žmo­
nėms buvo populiarus Kipro 
Bielinio-Kimigo vardas, kad to­
kios šventvagystės niekas nesi­
ryžo įvykdinti. Betgi rusų žan­
darai nesnaudė! Visur sekė Ki­
pro Bielinio pėdas. Lietuvoje 
jau jam buvo sunku kur nors 
viešai pasirodyti. Bet vyras bu­
vo ne iš tokių, kad rankas au­

na tegul sustiprins, o antroji 
pamaina pasielgia, kaip ir pir­
moji ir taip trečioji pamaina 
užgriūna ir visi žuvę toj šach­
toj buvę. Panašių pavyzdžių esą 
daug.

Paklausiau: Kodėl Prancūzi­
jos, Italijos ir kt. kraštų darbi­
ninkai taip yra neramūs ir taip 
labai yra pasiilgę to “darbinin­
kų Rojaus,” tai jis nusijuokęs 
pridūrė: “Tegul toksai darbi­
ninkas lik bent dvi savaites 
atostogų metu ten pagyvena, tai 
kaip matai tarybinio rojaus pa­
siilgimas išgaruos, kaip kampa­
ras.” Juk Sibire už vienų dides­
nį obuolį reikia mokėti 60 rub­
lių, tai yra darbininko pusės 
mėnesio alga.

leidęs sėdėtų ir vien tik slapsty­
tus!. 1906 metais Kipras Bieli­
nis apleidžia Lietuvą ir persi­
kelia į Rygą. Mat, čia būta daug 
lietuvių ir jų tarpe gražiai vei­
kė socialdemokratų organizaci­
ja, todėl čia jis ir spruko.

IV.
Rygoje Kipras Bielinis ištisus 

metus sėkmingai veikė, čia su­
tvarkė lietuvių socialdemokratų 
iorganizaciją. Ir greta politinio 
darbo nebuvo jam svetimas ir 
darbininkų kultūros ir švietimo 
darbas. Tiek politiniai, tiek kul­
tūriniai jisai prūsino vietos lie­
tuvius. Jų tarpe buvo labai my­
limas ir gerbiamas. Todėl vie­
tos lietuviai socialdemokratai 
tuoj jį išrenka į centro komite­
tu

Gyvendamas Rygoje, Kipras 
Bielinis nenutraukė ryšių ir su 
Lietuva. Plačiai susirašinėjo su 
savais draugais ir bendradar­
biavo socialdemokratų leidžia­
moje spaudoje. .Įvairiai pasira­
šinėdavo, tai Kunigu, tai Sermė­
gium, tai Jonu Jurgaičiu ir dar 
kaip nors kitaip. Rygoje taip 
pat turėjo glaudžius santykius 
ir su latvių socialdemokratų 
veikėjais. Tuomet Rygoje latvių 
socialdemokratų vęikimas buvo 
plačiai išvystytas, nors latviai 
socialdemokratai turėjo skau­
džių smūgių.

Suprantama, Kiprui Bieliniui 
atvykus į Rygą, lietuvių social­
demokratų veikimas ėjo plačia 
vaga ir kaipo toksai negalėjo 
būti vietos rusų žandarų nepa­
stebėtas. Visokie šnipai jį atsi­
dėję sekė ir susekė. Įklimpo vi­
sas Rygos socialdemokratų ko­
mitetas viso 15 žmonių, tame 
skaičiuje ir Kipras Bielinis. Vi­
si jie buvo uždaryti kalėjime ir 
metus jame išsėdėjus prasidėjo 
garsioji Rygos socialdemokra­
tų komiteto byla. Teisiami bu­
vo apygardos teismo. Toji byla 
nugarsėj.o po visą rusų žemę ir 
užsienių spaudoje ji nebuvo pa- 
miijšta.

Kipras Bielinis buvo nuteis­
tas keturiems metams sunkių 
darbų kalėjimo ir ištrėmimu 
visam amžiui į Sibirą, tai yra 
iki gyvos galvos. Visai būtų 
protingai teisėjai surašę tą 
sprendimą, jei j,ame būtų pažy­
mėję, kad Kipras Bielinis Sibi­
ran ištremiamas iki rusų caro 
ir jo žandarų, kartu su visa jo 
vyriausybe iki jų gyvos galvos. 
Toksai Apygardos teismo spren­
dimas būtų atitikęs tikrovę ir 
dabar jisai būtų istoriniu,, nes 
Kipras Bielinis iki šiai dienai 
sveikas sveikutėlis, o anie visi 
vienu ar kitu būdu neteko savo
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gyvos galvos. Ir štai Kiprą Bie­
linį sulaukus 65 metų amžiaus 
turime gerą progą jį pagerbti, 
pasveikinti ir jo nuveiktus dar­
bus bent apgraibomis paminėti.

Ir šiuo atsitikimu skaudūs 
gyvenimo, dūžiai atsimušę į tą 
margaspalvį, vaiskų, kietų gy­
venimišką lydinį, tik toli, aukš­
tai kibirkštimis žybtelėjo, o pat­
sai tasai gyvenimiškas užgrū­
dintas atsparus lydinys sveikas 
sveikutėlis liko ir jaunystės die­
nose savo, užsimotus darbus iš­
tvermingai iki šios dienos tęsė. 
Tėvo pradėtame sunkiame ba­
re atsistojęs vieną po, kitai pla­
čią pradalgę iš peties kerta. Mū­
sų tautos ir mūsų valstybės rei­
kalų sargyboje tėvą pavadavęs, 
ne vien tik apdairiai budi, bet 
ir našiai dirba. Ir tų darbų pa­
sėkoje mes turime kitą gražią 
progą Kiprą Bielinį pagerbti ne 
vien tik sulaukus 65 metų am­
želio, bet kartu ir prisiminti, 
kad šis kuklus, atsparus ir užsi­
spyręs vyras jau penkiasdešimt 
melų kaip akylai budi mūsų vi­
suomenės bare ir mums visiems 
gyviesiems sakyte sako — dirb­
kite.

(Bus daugiau)

Raudonojo Kryžiaus 
paieškojimas

Giminė Europoje prašo mūsų 
pagalbos surasti Tekią Bililis ir 
jos vaikus.

Ji pati arba žinantieji ją ma­
lonėkite pranešti šiuo adresu:

Foreign Service Dept., 
American Red Cross, < 
529 So. Wabash Ave., 
Chicago. 5, Illinois. (Phone 

WAbash 2-7856, Ext. 397).

PRANEŠIMAI
HALF 6-tas Skyrius priima dra­

bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuviu vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Aretier Avė. ir 4401 So. Mu- 
zart Street Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayetie 8517, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm
BRIDGEPORT: — HALE 3-Ciu 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes? 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir it. 
ir piniginės aukos B ALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. —VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to. Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. pu pietų iki 8-os 
mas. 1641 Wabansia Ave. 
vai vakaro. Sandėlis — Seserų na-

* U.S. *
SECURITY

BONDS



M. GUDELIS VĖL KLAUSYSIMĖS JŲ DAINŲ

MARTINKAICIO
ATSIMINIMAI

ANTROJI DALIS

KELIONĖ AMERIKON
2. KELIONĖS DRAUGAI
(Tęsinys)

VAŽIAVAU TRAUKINIO 
PAMATYTI

Šia proga noriu priminti, 
kad Lietuvoje, kuri tada Se­
vero Zapadnu Krajujn buvo 
vadinama, traukiniu važiuoti 
man niekad ųieteko. Tais lai­
kais ne tiktai vaikėzai, bet ir 
suaugusieji traukiniais labai 
retai važinėdavo. Žmonės, bū­
davo, po dešimt verstų važiuo­
ja, kad tiktai galėtų traukinį 
pamatyti, o apie važiavimą 
traukiniu ir kalbos negalėjo 
būti. Iš mūsų apylinkės žmonės 
važiuodavo į Kybartus arba 
Vilkaviškį, kad galėtų trauki­
nį pamatyti.

Aš pats pirmą kartą trauki­
nį pamačiau tiktai penktoj 
klasėj būdamas. Atostogų me­
tu patekau į Užupius, kur gy­
veno mano dėdė, Motiejus Liz­
das. Jie važiavo į Virbalį, tai 
ir aš nuvažiavau, Iš Virbalio 
traukinio dūmai matėsi, bet 
paties traukinio nesimatė. Man 
teko tris verstus iš Virbalio į

Kybartus eiti, kad galėčiau pa­
matyti traukinį. Visą pusva­
landį žiūrėjau, kai “pečius” 
manievravo ir vagonus iš vie­
nos vietos stumdė į kitą.

'Pirmą kartą traukiniu koją 
įkėliau Vokietijoje. Stalupė­
nuose kaip gyvulius mus su­
varė į traukinį ir kaip gyvu­
lius per Vokietiją pervežė. Tuo 
tarpu Anglijoj visi pasijautėm 
žmonėmis, kiekvienas gavome 
atsisėsti ir galėjome traukiny­
je laisvai judėti. Mūsų ešalone 
buvo daug į žmones nepanašių 
būtybių, bet vis dėlto mes visi 
lygiai buvome traktuojami; 
prie mūsų vagono policininkų 
jau nestatydavo, kaip tai darė 
Berlyne, ir mums nepriminda­
vo, kad tiktai į išeinamąją ga­
lime eiti.

(BUS DAUGIAU)

Išrinktas senatorius
Douglas praėjusį pirmadienį 
kalbėjo Chicago j e. Jisai pareiš­
kė, kad duotus kampanijos me­
tu prižadus civilinėms teisėms 
krašte saugoti ištęsės būdamas 
J.V. senate.

Paul

č---------------------------------------------------------------------------------------------------------- -

ALICE STEPHENS SINGERS 
METINIS KONCERTAS 

perstato
GENEVIEVE MACZIS, soprano — ESTELLE BOGDAN, soprano 

Sekmadienį, gruodžio 12, 1948 
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ 

3133 SO. HALSTED STREET 
asistoja operos scenose* 

ALDONA BARČUS, mezzo soprano 
ALGIRDAS BRAZIS, baritonas 

HAROLD FRYE, tenoras
Puikus choro dainavimas — Daug solistų 

Kostiumotos scenos iš operų: 
“MARTHA” ir “LA TRAVIATA” 

Po programo šokiai.
Pradžia 3:30 vai. popiet. Įžanga asmeniui $1.35 su taksais |

k_________________________________________________________________________ >

YArds

7—1125 am
4073 

Archer 
Avė.

DUOKITE SPORTO DAIKTUS KALĖDŲ 
DOVANOMS

Daug daiktų yra pasirinkti. Jeigu jūs nežinote ką duoti Kalėdoms, 
tai mes patariame GIFT CERTIFICATE—bile kokia suma. Tuomet 
jis ar ji gali ateiti ir nusipirkti tai, ko norės. '

MALONIAI KVIEČIAME
Atvykti pas mus dėl draugiško patarnavimo, gerų gėri­

mų ir linksmai laiko praleidimo jūsų kaimyninėje 
tavernoje.

Chimes Inn 4932 W. 14 St. 
Ciceto, III.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metai*.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo,

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus, 
Pradėk Taupyti šiandien. - jv

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: Virginia 7^-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre*.

Mary Puksmis

Alice Stephens Singers ren­
gia koncertą šį sekmadienį Chi­
cagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted street. Pra­
džia 3:30 vai. popiet.

Jau tilpo Naujienose kai ku­
rių koncerto solisčių — Gene­
vieve , Maczis, Estelle Bogden, 

*Josephiųe Milleriutės — atvaiz­
dai. šioj laidoje telpa atvaizdai 
dar dviejų — Mary Puksmis ir 
Christine Milleriutės-Bartulie- 
nės.♦

Abidvi jos publikai žinomos 
kaip radijo dainininkės ir kon­
certinių numerių pildytojos mū­
sų parengimuose, bet, svarbiau­
sia, kaip Alice Stephens Singers 
grupės narės. O visą grupę ga­
lima apibudinti kaip gabiųjų 
Chicagos lietuvaičių dainininldų 
kooperatyvą: visos jos ir mu-

Christine Bartulis
ziką pažįsta, ir balsus turi gra­
žius ir išlavintus, ir daug dar­
bo skiria dainai.

Taigi grupėje abidvi — Mary 
Puksmis ir Christine Bartulis 
— yra tarp žymiųjų daininin­
kių. Sekmadienį, jos dainuos so­
lo ir duetu. Girdėjusi praeity 
jų dainas publika, be abejonės, 
norės ir dabar pasiklausyti ir 
pačias dainininkes pamatyti es­
tradoje.

Dar tenka priminti, kad p. 
Mary Puksmis rengia koncertą 
Dievo Ąpveizdos bažnyčios sa­
lėje, prie 18 gat. ir Union avė. 
(18 gat. kolonijoj), šiame kon­
certe jai asistuos Christine 
Milleriutė-Bartulis ir Alice Ste­
phens Singers. Koncertas ren­
giamas sausio 9 dieną 1949 m. 
Pradžia 4 vai. popiet.

— V. P.

CIGARETAI VETERANAMS 
ŠVENČIŲ PROGA

Dariaus-Girėno posto cigare­
tų vajus jau prasidėjo. Kviečia­
mi visi prisidėt prie gero dar­
bo. Reikia neužmiršt, kad mū­
sų apylinkėj karo ligoninėse yra 
daug veteranų, kurie kovose už 
mūsų krašto laisvę neteko svei­
katos. Kai kurie jų visai pamir­
šti, neturi giminių, nelanko jų 
draugai. Taigi Dariaus-Girėno 
Postas kasmet skaito savo pa­
reigą priminti veteranams, kad 
mes jų neužmiršom, kad juos 
daugelis posto draugų atsime­
na.

kelis 
ciga- 
kelis

Dariaus-Girėno postas 
kartus per metus dalina 
retus veteranams — po 
tūkstančius pakelių kas kartą.
Ir dabar postas kviečia visus 
geros širdies žmones prisidėt 
prie šio kilnaus darbo, kad šven­
čių proga kiekvienas veteranas 
ligoninėse gautų nors kartoną 
cigaretų. Daugeliui tai yra maž­
možis, bet veteranams yra džiu­
ginantis dalykas, kad 
limena.

Meldžiu žiūrėt į 
Vajaus garsinimą dėl 
žinių.

ABELNA APŽVALGA
Palaidus šunys

Palaidų šunų antplūdis Chi­
cago j e pasidarė tiesiog nepa­
kenčiamas.

Jie laisvai bėginėja gatvėmis 
ir užpuldinėja praeivius.

Chicagos gyventojai turėtų 
reikalauti iš miesto gaspadorių, 
kad išleistų griežtesnius įstaty­
mus ir smarkiai baustų palai­
dų šunų savininkus.

Paštas išleido patvarkymą
Chicagos p'aštd viršininkas 

John Haderlein išleido patvar­
kymą, kad pašto siuntinių '•pri­
statymas bus sustabdytas 
tiems, kurie užlaiko palaidus 
šunis. Dalykas yra toks, kad 
laikotarpy 12-kos mėnesių 650 
laiškanešiai buvo šunų užpulti 
ir 122 apkandžioti.
Didelis skirtumas pas žydus
Žydai pradėjo jau 5,709 me­

tus, o mes neužilgo baigsime 
1948 metus. Reiškia, skirtumas 
yra tarp mūsų skaitliavimo ir 
žydų 3761 metai. Kodėl toks 
mišinys yra sudarytas, moksli­
ninkai galėtų išaiškinti, bet pa­
prastam žmogui gana keistai 
atrodo.

iš Chicagos 
leidžiamų didlapių 
puola į akį išpar- 
kokie: Shoes for 
Dar toliau: Mink

Nupiginti išpardavimai.
Sklaidau vieną 

anglų kalba 
ir visupirma 
davimai štai 
Sale $18:95.
Coats for Sale $550.00. Dar to­
liau: Ladies Hats for Sale 
$18.95 and $29.50. Atrodo, kad 
darbo žmogus neužilgo negalės 
nusipirkti sau kasdien reikalin­
gų dalykų. Kas bus? Kas bus?

juos pri-

Cigaretų 
platesnių

gyve-

teisių 
dary-

Yra ir keistų įstatymų
Skaitau teisių klausimus ir 

atsakymus. Vienas pilietis klau­
sia, ar jis bus priverstas už­
mokėti rendą už savo pačios 
apartmentą, kurį pasisamdė ki­
tame mieste ir nemano pas jį 
grįžti daugiau. Atsakymas yra: 
Taip, turėsi užmokėti jos 
nimo išlaidas.

Kitas pilietis klausia 
department©, ką jis turi
ti, kad jo kaimyno medžio ša­
kos perdaug toli įsikišo į jo kie­
mą ir krintantieji medžio lapai 
teršia jo žeme. Atsakymas: 
Nieko kaimynui nepadarysi, bet 
išsikišusias medžio šakas iki 
užbrėžto rubežiaus gali apkar­
pyti.

Skirtingi laisvės supratimai
Kada viso pasaulio žmonės 

kovoja už laisvę, už geresnį 
darbo žmonių gyvenimą, Rusi­
jos žmonės kovoja už komunis­
tinį despotizmą ir absolučią 
priespaudą. Atrodo, kad jie pro­
gresuoja atgal tuo laiku, kada 
visas pasaulis žengia pirmyn. 
Jie aklai pasitikėjo savo va­
dais, kurie . klaidingai aiškina 
žmonijos progresą.

/

— Steponas Narkis.

Nori Pagreitint 
Trafiko Bylų 
Sprendimą

Municipalinio teismo vyriau­
sias teisėjas Edward S. Scheff­
ler praneša, kad jis planuoja 
trafiko teismui tokią procedū­
rą, kuri duotų galimumą grei­
čiau šios rūšies bylas spręsti.

PAIEŠKOJIMAI
August Stempel paieško se­

kančių asmenų gyvenančių J. 
Valstybėse:

1) Martinas Pienis iš Mišei­
kių kaimo, Pašvitinio parapijos, 
Šiaulių apskr.

2) Henrijette štrauman iš 
Užbalių km., Pašvitinio parapi­
jos, Šiaulių apskr.

3. Šeima Vilks iš Mišeikių 
km., Pašvitinio parapijos, Šiau­
lių apskr.

Patys ieškomieji ar žiną juos 
praneškite:

August štempel,
(13b) Augsburg,-
Neidhartstr. 17.IIL,
Germany, U.S. Zone.

* « *
Dams Adele ir Amanda, ki­

lusios iš Kvėdarnos valsčiaus 
Lietuvoje ir atvažiavusios į A- 
meriką 1912 m. prašomos atsi­
liepti.

Paieško giminės, esančios 
tremtyje.

Paieškomas arba žinančius 
apie jas prašoma rašyti adre­
su: Mrs. Rozalija Gregeris, San­
doval, Ill.

A A t J1EI\A&’J SKAilO ViNŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTIbININKAl. MOKSLI­
NINKAI.

$3-45 
1/5 kv.

$2-17 
pint

Here’s your favorite
. _ .. • . ..

whiskey back again,
friends —just as 
tasty as when my 
grandpa Wilken 
made his first bottle.

BLENDED WHISKEY
86 PROOF. 70% GRAIN NEUTRAL SPIRITS 
The Wilken Family Company, Louisville, Ky

© MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS Q

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

DOVANOS! DOVANOS!]
PIRKITE KALĖDŲ DOVANAS PAS į

PETER NOVER ]Į
Didelis pasirinkimas žemiausiomis kainomis į 

DIAMONTŲ, LAIKRODĖLIŲ, ŽIEDŲ, | 
vėliausios mados Novelty Jewelry. į

PETER NOVERZ užkviečia visus atsilankyti, o būsite užganėdinti. "■ 
Taipgi taisome visokius laikrodžius ir nustatom laiką ant nau- į 
jaustos elektrinės mašinos ir P. NOVER užtikrina Jums, kad jūsų "« 
laikrodis laikys gerai laiką. ■’

3249 So. Halsted SO CAlumet 5-0534 :
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APSISAUGOKIT NUO KOSULIO
Nuo paprastų slogų, 
kurių negalite at­
sikratyti, vartokite 
SANITAS HERB 
TEA No. 99, be ati­
dėliojimo. Jos pa­
gelbsti gamtai nu­
džiovinti paraudo­
navusias vietas ir 
pašalina kosulį. 
Kaina $1.10, su per­
siuntimu. Mūsų žo­
lių arbata paremta 
30 metų patyrimu.

Rašykite dėl cirkuliorio pas: 
SANITAS HERB, 1125 Milwaukee 
Ave., Chicago 22, Ill. Tel BR 8-1684.

Šimtai tūkstančių pėdų gerų 
LENTŲ, likusių iš Army Barakų 
ir kitų U. S. valdžios pastatų.

Visokių rūšių ir mierų taip 
pigiai, kaip 4Ū2 centų už pėdą.

Taipgi dideli bargenai Durų, 
Langų, Playwood, Paipų, Malevų, 
Stogų medžiagų, Insuliacijos ir tt.

Specialus išpardavimas Army 
Surplus Šildytuvų, nuo $24.00.

Kiekvieną dieną yra bargenų 
diena pas

7437 SO. WESTERN AVENUE 
GRovehill 6-5656.

RINKITE KA NORS 
NAMAMS

Kalėdoms Dovanų!
Netik pagražinsite visus kam­

barius, bet suteiksite malonumo, 
patogumo, ir daug džiaugsmo kiek­
vienam nariui jūsų šeimoje.

Geriausia vieta pirkti,—tai

Jos. F. Budrik, Ine. 
“Lietuviu Mėgiamiausia Krautuvė” 
3241 SO, HALSTED ST.

Tel.: CAlumet 5-7237

$5,000—VERTĖS DOVANŲ 
PIRKĖJAMS DUODAMA

Kurie pirks nuo DABAR iki KA­
LĖDŲ!. Daug naudingų dovanų jū­

sų pasirinkimui.

Pįrkdami dabar SUTAUPYSITE 
nuo 33 iki 50%!

BUDRIKO KRAUTUVĖJE 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

Puikių PARLOR SETŲ 
DINING ROOM SETŲ 
DINETTE SETŲ 
STALŲ — STALELIŲ 
GRINDINIŲ LEMPŲ 
STALINIŲ LEMPŲ 
MINKŠTŲ KRĖSLŲ 
VAIKUČIAMS visokių žaislų 
VIRTUVEI GASU PEČIŲ 
ELEKTRINIŲ PEČIŲ 
KOMBINACINIŲ PEČIŲ 
MAŽŲ STALINIŲ RADIOS 
NEŠAMŲJŲ RADIOS 
CONSOLE RADIO su AM—FM 
RADIO ir PHONOGRAPHO 
KOMBINACINIŲ SETŲ 
RADIO su Baterijoms 
SKALBIAMŲ MAŠINŲ 
ELEKTRIK. ŠALDYTUVŲ 
KAVOS VIRĖJŲ 
WAFFLE IRONS 
PRESSURE COOKERS 
GRAŽIŲ BEDROOM SETŲ 
LOVŲ—Springsų—Matrasu 
KARPETŲ — KLEJONKIŲ 
KARPETUKŲ — RUNNERS 
SIENINIŲ VEIDRODŽIŲ 
SIENINIŲ PAVEIKSLŲ 
KABINETŲ (Pasidejimui) 
ALIEJINIŲ ŠILDYTUVŲ 
ANGLIMIS ŠILDYTUVŲ 
ELEKTRIKINIŲ ŠILDYTUVŲ 
TELEVISION SETŲ (Stalinių) 
TELEVISION Kabinetuose 
TELEVISION su Radio ir 

Automatišku Phonografu 
PHONOGRAFŲ su elektra 
PHONOGRAFU su springsų 
PROSYMUI MAŠINŲ 
Elektrikinių PROSŲ 
TOASTERS Sandwich Grill 
Kitų elektros prietaisų. 
DULKĖMS valytuvų.

JEWELRY *SK YRIU JE

e evision$

TAIPGI:

RADIO, RAKANDAI
IR SMULKMENOS

ALYVINIAI ir ANGLINIAI 
PEČIAI ir RANGES. 
REFRIGERATORIAI 
visų išdirbysčių ir modelių.
Žemiausiomis kainomis ir 

lengvais išmokėjimais. WALTER KLASH 
savininkas, 

karo veteranas

Niekas pigiau už mus negali parduoti

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47th STREET ■ ,

(KAMPAS 47th STREET IR WOOD)M
^JEXXXJXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^

5-4NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DAIMONTINIŲ ŽIEDŲ 
VESTUVĖMS ŽIEDŲ 
SIDABRINIŲ daiktų branzalietų 
AUKSINIŲ ŽIEDŲ 
ŽIEDŲ su akmenėliais 
RANKINIŲ Laikrodėlių 
KIŠENINIŲ Laikrodėlių 
LAIKRODŽIŲ (Alarm) 
Elektrikinių LAIKRODŽIŲ 
DRESSER SETŲ 
SPILKŲ-SPILKUČIŲ 
AUSKARŲ, COMPACTS 
KAROLIŲ, LENCIŪGĖLIŲ 
KRYŽELIŲ 
GINTARINIŲ daiktų 
Cigaretnyčių, Degtuvų

Lietuviškų ir Angliškų 
Vėliausių Rekordų 

h
VISUOMET ATMINKITE—.

Budriko Krautuvėje visuomet pirk- 
site pigesne kaina, negu kur kitur. 
CASH arba lengvais išmokėjimais.

Pasiklausykite BUDRIKO RADIO 
PROGRAMOS

Kas sekmadienio vakare—5:30 vai. 
iš WCFL radio stoties (1000 kil.), 
kuri dabar yra padidinta jėgoje 

net iki 50,000 watts..
Krautuvė atdara nuo dabar iki Ka­
lėdų pirmadienio, ketvirtadienio ir 

šeštadienio vakarais iki 9:30.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
—TREČIAME., GRUODŽIO 3, 1948
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Cicero Balsuos 
Valdžios Formos 
Pakeitimą

Pirmadieni, gruodžio 6 die­
ną, Cicero globėjų taryba tu­
rėjo susirinkimą. Svarstė da­
lykus susijusius su peticija, 
kuri reikalauja leisti balsavi­
mui klausimą, ar gyventojai 
nori pakeisti miestelio val­
džios formą.

Tarybos posėdis 4 balsais 
prieš 2 pasisakė už tai, kad 
reikalavimas būtu leidžiamas 
balsavimui, šiandien, trečia­
dienį, numatyta vėl laikyti ta­
rybos posėdis. Laukiama, kad 
jis paskirs balsavimų dieną.

Suprantama, Cicero piliečiai 
yra susidomėję kalbamu klau­
simu. Jų tarpe esama pakeili­
mo šalininkų ir priešininkų. 
Iš peticijos šalininkų John C. 
Stoffel, buvęs Cicero preziden­
tas, pareiškė, kad piliečių ko­
mitetas, kuriam jis vadovauja, 
laimėjęs.

Antrą vertus, globėjas Dole- 
zal išreiškė pasitikėjimą, kad 
balsavimas pasiūlymą keisti 
valdžios formą atmes.

Transporto Unija 
Iššlavė Komunistus

Transport Workers Union 
yra, šalia kitų darbininkų or­
ganizacijų, .nedidelė. Ji pri­
skaito 67,000 narių. Jos narius 
sudaro gatvėkarių, požemio 
kelių (subvėjų), busų, elevato­
rių linijų, kai kurie viešųjų 
įmonių ir lėktuvų linijų dar­
bininkai.

Nuo 1937 metų uniją domi­
navo komunistai. Jos preziden­
tas Mike Michael J. Quill taip­
gi flirtavo su komunistais. Sta- 
lincai jautėsi, kad ši organi­
zacija yra pilnai jų dirvonai.

į HJUJBet Quill pradėjo piktis su 
komunistais, pagaliau viešai 
susivaidijo su jais ir ėmėsi 
žygių komunistų dominavimu 
unijoj nusikratyti.

Pirmadienį, gruodžio 6-tą, 
Transport Workers Union 
konvencija susirinko Chica- 
goj, Shoreland viešbuty. Ir pa­
čią pirmą konvencijos dieną 
Quill ir jo šalininkai pravarė 
įnešimą rinkti tuojau organi­
zacijos viršininkus. Komunis­
tai ir jų bendrai įnešimui prie­
šinosi, bet Quill juos nugalėjo.

(Rinkimų pasėkos tokios: 
Quill išrinktas prezidentu. Ki­
tų pareigūnų vietoms išrinkti 
jo šalininkai arba pavadinti 
“dešinieji”. Vykdomojon tary- 
bon neįsileista nė vieno ko­
munistų pritarėjo.

Iki šiol veikiančiojo vice­
prezidento pareigas ėjo Austin 
Hogan. Konvencija visai pa­
naikino jo ofisą. Panaikintas 
taipgi organizacijos direkto­
riaus ofisas, kuriam vadova­
vo John Santo. Jo deportaci­
jos byla dabar yra /Jungtinių 
Valstybių imigracijos pareigū­
nų rankose. Du chicagieČiai 
unijos pareigūnai neteko džia- 
bu.

Antradienį transporto dar­
bininkų unijos konvencija tę­
sė savo darbus.

Mokyklų Užkandžiai 
Apsimoka

Per eilę metų mokyklų kate­
teri jos Chicago j duodavo defi­
cito — kitaip sakant, neužtek­
davo skirtų joms pinigų. Pa­
skutinis betgi pranešimas apie 
kateteri jų operavimą teigia, 
kad rugsėjo ir spalių. mėnesius 
jos davė $15,137 pelno.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vrn n and in stop
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Iš Politikos
Lauko

VINCĖS JONUšKAITĖS KONCERTAS 
PRAĖJO DIDELIU PASISEKIMU

Chief Clerk Jack L. Jatis bus 
įvesdintas Michael J. Fhjnn’o 

šiandien, gruodžio 8-tą.

Chicagos lietuviai susirinks 
Cook County teismo klerko 
ofise, kambary 600, šiandien, 
gruodžio 8tą 1 :30 vai. po pietų. 
Čia įvyks ceremonijos įvesdint 
Jack L. (Jatis) Juozaitį į aukš­
tą apskrities valdžios užveizdą.

Don Varnas legionierių pos­
tas Chicagoje dalyvaus unifor­
muotas ir pristatys vėliavas, 
suteiks militarišką pagerbimą 
ir gražią, brangią dovaną savo 
posto buvusiam pirmam ko- 
m and oriui.

Lietuvių Demokratų Lyga, 
Lietuvių Chamber of Com­
merce, Lietuvių Southwest 
Klubas ir kitos organizacijos
suteiks sveikinimus ir bukietus 
gėlių. Paskui seks vaišės. At­
stovai ir iš kitų organizacijų 
kviečiami atsilankyti.

County Clerk Michael JI 
Flynn, kuris yra lietuvių drau­
gas, buvęs teisėjo Jono T. Zu- 
rio sponsorius, ir dabartiniu 
laiku turi daugiau lietuvių po­
litikos darbuose, negu visa kita 
Chicagos dalis. Ne tik Jack L. 
Juozaitis, bet Juozas Lenkar- 
tas, Bruno Valentinas, Petras 
Martinkus, Jonas Stoškus, Fe­
liksas Bardauskas, Bruno Gu- 
dėnas, Jonas Vilkišius, Jonas 
Rimkus, Jonas. Latoža, Feliksas 
Murauskas, Antanas Lubertas, 
Albertas Preibis ir daug kitų 
turi politiškas vietas dėka 
Michael J. Flynn.

Kaipo vyriausias apskrities 
(County) klerkas, Michael J. 
Flynn ypatiškai duos priesai­
ką, ir Jack L- Jatis (Juozaitis) 
pradės savo pareigas kaipo vy­
riausias užveizdą, Cook Coun­
ty Court Clerk.

Jack L. Juozaičio ofisas yra 
šeštam aukštyje, County Build­
ing, prie Clark ir Randolph St. 
mieste.

Daugelį metų Jack L. (Jatis) 
Juozaitis yra dirbęs lietuvių 
visuomenės tarpe, prie įvairių 
organizacijų. Pereitam kare 
jam teko būti kovų lauke Paci- 
fike daugiau nei dvejus metus. 
Jis dalyvavo keturiose invazi­
jose ir buvo sužeistas du kar­
tu. Parvežtas po karo į vete­
ranų ligoninę, Galesburg, Ill., 
išbuvo ten dar keletą mėnesių, 
kol pasveiko. Grįžęs į civilinį 
gyvenimą vėl pradėjo veikti 
lietuvių tarpe. Jis yra suorga­
nizavęs Amerikos lietuvių an­
trą legionierių postą, būtent, 
Don Varnas Post, kuris šian­
dien gražiai gyvuoja. Dabarti­
niu laiku yra pirmininkas Lie­
tuvių Demokratų Lygos, Cook 
County, taipgi narys daugelio 
lietuvių organizacijų: Lietuvos 
Vyčių, Labdarių Sąjungos, Na­
mų Savininkų, Lietuvių Vaiz­
bos Buto, šv. Vardo, Marquet­
te Park Liet. Piliečių ir kitų.

Taipgi yra Precinct kdmiti- 
manas daugiau negu 15 metų. 
Ligi šiolei dirbo kaip teisėjo 
Jono T. Zurio beilifas ir jo 
kampanijos vedėjas.

Linkime Jack (Jatis) Juozai­
čiui geriausio pasisekimo nau­
joje vietoje. — Demokratas.

Vagiliai įsibriovė i ponios 
Frank Duhi namus, 7809 Phil­
lips avė., ir išnešė $7,500 — vi­
sas jos gyvenimo sutaupąs. Va­
gystė papildyta praėjusį pirma­
dienį.

Sekmadienį, gruodžio 5-tą, 
buvusi Lietuvos Valstybės Ope­
ros dainininkė Vincė Jonuškai- 
tė davė koncertą Kimball Hall, 
Chicagoje.

Programa susidarė iš lietu­
vių ir kitataučių dainų, bet dau­
guma jų buvo lietuvių kompo­
zitorių kūriniai.. Lietuviškos 
dainos buvo (pagal programą): 
Gluodni galvelė, Vai ir privijo
— Karoso; Našlaitės daina — 
Kačanausko; Putins augo, Spra­
gilų daina — Gruodžio; Išėjo 
tėvelis — Stasio Šimkaus, Ty­
kiai, tykiai Nemunėlis plaukia
— Miko Petrausko; Oi žinau,

SEKMADIENI ĮVYKSTA LIETUVAIČIŲ 
CHORO KONCERTAS/;

Daugelis žmonių sekmadienį 
nubodauja ir neranda vietos 
linksmiau, džiugiau laikai pralei­
sti.

Štai maloni proga: ALICE 
STEPHENS SINGERS, lietu­
vaičių choras, sekmadienį, gruo­
džio 12 d. 3:30 po pietų, Lietu­
vių Auditorijoje, 3133 South 
Halsted St., rengia lietuviškos 
dainos puotą. Dainininkės solis­
tės, duetai, kvartetai ir visas 
choras, susidedąs iš apie 50 la­
vintų balsų, padainuos daug lie­
tuviškų dainų. Čia, manau, bus 
kiekvienam atvykusiam malonu 
pasigėrėt mūsų dainos talentu 
gabios muzikės, Anelės Stepo­
navičienės, vadovybėje.

Mes visuomet būnam klus­
nūs, kai merginos mus kur kvie­
čia, tat ir dabar paklausykim 
jų nuoširdaus kvietimo. Atvy­
kę turėsim didelio malonumo ir 
pagerbsim jų ir pastangas kul­
tūros darbe.

Po koncerto galėsim visi 
linksmai pasišokti, geram or­
kestrui grojant. — K. L.

Šiandien Lietuviu
4^ 

Prekybos Buto 
Susirinkimas

šį vakarą kaip 8:30 valandą 
Dariaus-Girėno svetainėje, 4416 
So. Western avė., įvyks Lietu­
vių Prekybos Buto susirinki­
mas.

Mitingo kalbėtojas bus Her­
bert W. Prochnow. Jisai kalbės 
apie bėgančias ekonomines pro­
blemas. H. W. Prochnow yra 
bankininkas ir finansų specia­
listas.

Po mitingo pasisvečiavimas.

REMKITE TUOS, KURIE
» GARSINASI

“NAUJIENOSE”0 

žinau — Tallat-Kelpšos; Atsi­
minimas, Obelių žiedai, Savo 
skambančia daina — Banaičio; 
Ar atminsi — A. Račiūno; Gė­
lės iš šieno, Mėlyni varpeliai, 
Žemė kryžių ir smuikelių — 
Vlado Jakubėno.

Nors Kimball Hall yra ne vi­
sai priprasta lietuviams salė, 
tačiau ji buvo pilna publikos — 
500 žmonių, gal daugiau.

Dainininkė savo užduoti at- t
liko artistiškai. Publikai kon­
certas patiko, ir kuriuos tik te­
ko nugirsti besikalbančius, vi­
si buvo koncertu patenkinti.

— X.

* U.S. *
SECURITY

Pirkite tose krautuvėse, ku 
<>s garsinasi “NAUJIENOSE’

classified aas

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žeme—Pardavimui

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ MEDI- 
nis namas, ,3 pagyvenimų po 4 kam­
barius ir krautuvė, vienas pagyve­
nimas pirkėjui. Randasi ant 49th 
Avė., prie 14th St., Cicero. Maty­
kite savininką 1430 So. 48th Court, 
3 aukštas.

14 FLATŲ APARTMENTŲ 
NAMAS

2-3-4 kambarių, 2 krautuvės, sto- 
keris, naujas garažas, lengvai gali­
ma padaryti hotelio kambarius, 
įplaukos $742 per mėnesį. Kaina— 
$35,000, išmokėjimais. Turi parduoti 
iš priežasties ligos.

Livingston 8-9632.

KLASIFIKUOTI 1-MI MORGIČIAI 
PARDAVIMUI

Pirmi morgičiai $6000 pardavimui 
and 2 flatų mūrinio .namo, 5 ir 6 
kamb., 2 karų gar. Moka 5% pro­
centą į metus kas pusę metų. Mort­
gage Title Guarantee Policy išduota 
per Chicago Title and Trust Co. bus 
suteikta pirkėjui. John O. Sykora, 
Realtor, 2411 S. 52nd Ave., Cicero. 
Olympic 453 arba Lawndale 1-4213.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
DYKAI

Pas mane parduosite arba nusipirk­
site bile kokį namą pelningiau ir 
geriau. NOTARAS: padaro ir tvirti­
na notarizuoja visokius legališkus 
dokumentus atsargiai. CHARLES 
URNICH (Lietuvis), 2500 W. 63rd 
St., 2 lubos. Tel. Prospect 6-6025, 
Chicago 29, HL

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariąi

RENDON GRAŽUS didelis kam­
barys su “twin beds” dviem mergi­
nom arba jaunai vedusiai porai. 
Gali virtuvę vartoti. 1358 E. 61st St.

HELP WANTED—MALE 
Darbinirikų Reikią

REIKIA
DŽENITORIŲ

Jaunesnių 45 metų amžiaus. 
Pastovus naktinis darbas.

GERAS MOKESTIS
Pensija ir kitokios pašalpos.

Apmokamos atostogos

HARRIS TRUST AND 
SAVINGS BANK

115 W. Monroe St.
Room 805

HELP WANTED-FEMALE 
Reikia parbininkiu

REIKIA rankovių skylių beiste- 
rio ir fisher. Geros rūšies vyrų 
kautai. Aukštas mokestis. ALCO 
Coat Makers, 673 Madison. Room 
508.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
SALES

3302 So. Wallace St. 
816-20 W. 35th Street
1947—OLDSMOBILE SEDAN 
1947—CONTIAC Club Sedan 
1947—CHEVROLET TUDOR 
1946—OLDSMOBILE Club Sedan 
1946—DODGE CLUB COUPE 
1946—CHEVROLET Club Cnupe 
1942—OLDSMOBILE SEDAN 
1942—FORD SEDAN
1941—FONTIAC SEDAN
1941 - -OLDSMOBILE SEDAN 
1941 —NASH CLUB C UPE 
1940—CHEVROLET SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS s

PUBLIKOS
DĖMESIUI

šešiasdešimt kaip naujų vartotų ’48 
ir ’49 Modelių turime ant rankų, 
kuriuos greitam pristatysime. Pa­
sirinkimas iš coupes, convertible 
coupes, sedanettes, 2 dr., 4 dr. se­
dans ir station wagons, sutaupysite 
iki $500 “under list price” ant dau­
gelio šitų karų. Šios sutaupos jums 
kaipo karo pirkėjui, leidžia pasi­
naudoti proga dėl to, kad mes su- 
pirkome visą staką iš žymaus auto­
mobilių dylerio, kuris išeina iš biz­
nio. Pirkinys susideda iš Buicks, 
Dodges, Chevs, Mercs, Kaisers, Fra­
zers, etc. Jeigu jūs ieškote karo 
kaip naujo, nedaug važiuoto, var­
toto karo, nepraleisk progos nepa­
matęs ir nebandęs važiuot šiandien, 
kol yra iš ko pasirinkti.

200
KITŲ

LENGVOS SĄLYGOS

R-Y-A-N
• CHICAGO’S 

DIDŽIAUSIA
5235-5353 S. HALSTED

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

% DIVIDENDŲ GAUSITE 
pasidėję pinigus pas mus 

ant Paip Up šėrų. (curreni 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą pat) 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben 
drovės augimas liudija, jog biznis 
✓ra gabiai vedamas. Kviečiame ū 
amstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S WESTERN AVE. 
GRovehill 6-7575

J. t-’Aivb.L President.

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs Pataisyinai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS 

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
Tel. HI mlock 4r—3352.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos 

f ■ ■■................ • • i r _

A. L. D. D. NARIAI
Phones: Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Plan*
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. T R MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
V AI, ANDOS: nuo 2—4 ir R—* 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid M D 
West Town State Bank Bide 

2400 WEST MADISON ST.
1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SE eley 3—7330 
Namų tel. BR unswick 8—0597

DR STRIKOL
Gvdvtoias ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8' 
Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai
Šaukit MI dway 3—0001

DR f Z VF7F.UTS
DANTISTAS

<645 So* Ashland Avė
arti 47tb Street

Telefonas Y A rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pasai sutartį.

DR RRTTNO J 
7TTRRTCK’ A S 

gydytoms n? gtttrttrgap 
2951 WEST RSrd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS- 2—4 noniet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais papai susitarimą 
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

~KITT1JETTTVTAl” D A KT AR 4 f

tuFITc rritzas
DANTISTAS

' VALANDOS- 10 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputi j rvtus nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

DR PRTFR T RR A ZT9 
pnvSiriAN AND SURGEON 

6757 So Wpstorn Ave 
CHTOAGO ILL 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS- 

Pirmad... Antrad.. Ketvirtad ir 
Penktad. 1 -30—4: 7—9 vakare 
Tree ir šeštad tiktai susitarus

DR A JF.NRTMQ 
physician and surgeon 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 b n 
ir 7-30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. n 

Trečiad. ir Sekmad. uždarvta 
Ofiso Tek: PR osnect 6—3838
Resid. Tek: Virginia 7—2421

Dr. J find
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit- 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR A T T A VOT9 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W Marauette Rd 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutarti''

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR WATTFR J .

KTRSTTTR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtoias)
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30- -8:30 
vakarais. Trečiadieni nasal sutarti

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Fmilv V.
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210 

,Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., nenkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vakf pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v 
trečiad., penkt ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. ’
Tel. HU dson 3—2096 

v OFISO VALANDOS: 
10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vakarais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Tree 
pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.

Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance
O’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
240R W 63rd Street

Tel, HE mlock 1—5521

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So Halsted St
Telefonas CA lumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr Charles

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avp 
(2-ros lūbns)

Ofiso Telefonas YA rds 7-0554 
Jei npatsiliupia šaukite

Res. Tek: MI dway 3—2880 
OFISO VALANDOS-

Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vak popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien, nuo 10 vai, iki 12 dieną.

Akių Specialistai
DR. VAITUŠH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
sti priežastimi galvos skaudėjimt 

-.vaigimo arba aptemimo, nervuc 
■ūmo, skaudamą akių karštį, atita1 
so trumparegystę ir toliregystt 
arirengia teisingai akinius. Visut 
se atsitikimuose egzaminavimas ds 
-omas su elektra, parodančia me 
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlio4 
pagal sutartį

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
471? Ashland 4ve .

Phone YA rds 7—1373

DR G. SERNER
LIETUVIS AKTŲ GYDYTOJAS

75 me+u patvrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8.

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
balandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 

Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ii 

i ancu Pataisvmas
7054 SO. WESTERN AVENUE

Telefonas WA Ibrook 5—4353 
Valandos: 10-12, 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— SŽ STOTIES

W.G.ES

iki

Kasdiefi nuo 8:49 v 
iki 9:15 vai. ryto 

Subatomis nuo 8:30 
vai. ryto. 

Pirmadieniais taipgi 
vakar*

Išgirskite vėliausias
muziką ir kitus {domius 

pranešimus.
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